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Mindnyájan ünnepi fényre vágyunk újra, 
mert ez nagy ünnep, ha veri és fújja 
is ahlakunk az alföldi hó, 
túljutottunk eddig már sok veszélyen, 
és a hamar sötétlő téli éjben 
győzni visz bennünket a Jó.

Kik átmentünk annyijűzön és mocsáron, 
most vigasztal bennünket a fehér karácsony, 
mi örökké a szívünkben él, 
a lelkünket szent lángba borítja 
távoli életek összekötő hídja, 
ha kint dühöng is a tél.

Gyermekeink, kikéri mindig hűen éltünk, 
kövessétek ősi hitünk és reményünk, 
a szent szeretet szavát, 
s akkor, ha elmúlunk is, megmaradunk 
és befagyott fehérlő ablakunk 
mögött él a karácsonyfaág...
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Isten fizesse meg?
Az egyik legsúlyosabb és 

legnehezebben megoldható 
probléma a vallás és az anyagi­
ak kérdése. Pár évvel ezelőtt a 
Heti Világgazdaság arról írt, 
hogy milyen gazdagok az egy­
házak. Ha a cikk írója betekin­
tett volna néhány egyház 
pénztárába, igen meglepődött 
volna azon, hogy külső segítsé­
gek nélkül az egyházközség 
nem tudna működni.

A földreform és az államosí­
tás az egyházat „megszabadí­
tották" minden vagyonától és 
intézményétől, A papság részé­
re államsegélyt utaltak ki, me­
lyet havonta kézhez kapott a 
plébános. Egy plébános havi ál­
lamsegélye 500 forint volt. A 
békepapoké 700 vagy 800 Ft. A 
.segédlelkészek havi államsegé­
lye 41 fi Ft volt. Ezek az Össze­
gek hosszú éveken ál nem 
változtak. Majd az 1980-as 
évek közepétől némi emelke­
dést mutatott az államsegélyek*
havi összege. így egy plébános 
1.200 Ft-ot kapott, a segédlel­
kész pedig 8Ö0 Ft-ot.

A templomok, a plébániák, 
egyházi intézmények fönntar­
tása is pénzbe került, melyet a 
hívek önkéntes adományából, 
illetőleg az úgynevezett egyhá­
zi adóból finanszíroztak. Na­
gyon sok hívő társadalmi 
munkával is segítette az egy­
házat. Nyugati egyhazak is se­
gítették a pártállamban élő 
egyházakat. A plébánosok ré­
szére a nyugati egyház - a jobb 
lelkipásztori ellátás érdekében - 
nyugati márkájú gépkocsikat 
küldött. Van olyan plébános, 
aki két-három egyházközséget 
vezet, két-három helyen teljesít 
szolgálatot. Ezek a segítségek 
lassan már megszűnőben van­
nak. A nyugati egyházak már 
nem segítenek olyan mérték­
ben, mint a múltban. Tehát ma­
rad a saját erőforrás.

Az egyház pénzügyeinek 
meghatározó jellegű rendezé­
sére a LELKIISMERETI és 
V A L L Á S S Z A B A D S Á G I  
TÖRVÉNY 1990. évi elfogadá­

sa után került sor. Fiz a törvény

tette lehetővé, hogy az egyház 
által addig fenntartott néhány 
iskola, szociális intézmény 
megkapja az állami intézmé­
nyeknek kijáró normatív támo­
gatást. Aligha vitás, hogy az 
egyház(ak) működéséhez pénz­
re van szükség. A pénz hiánya 
miatt már több helyen nincs 
kántor, nincs harangozó. Ahol 
van, olt legtöbb esetben az al­
kalmazottak kicsi bérért végzik 
a munkájukat.

Mi a teendő?
Tisztában kell lennünk azzal, 

hogy az egyház emberi intéz­
mény, ezért magában hordja 
minden társadalmi egyesület 
jellem ző sajátosságait. Bárme­
lyik egyesület, akár politikai 
párt, akár horgászegyesület, há­
rom dolgot vár el a tagjaitól: fo­
gadják el az alapszabályokat, 
vegyék ki a részüket az egyesü­
let munkájából, és Fizessék be a 
tagdíjat, Valamire való és ön­
magára egy kicsit is adó egye­
sület egyik feltételtől sem tud 
eltekinteni. (Ademokratikus ál­
lami és társadalmi rend szaba­
don alakult és működő 
egyesületeire gondolunk.) A 
statikai törvény szerint az all 
szilátda,, ami három ponton 
van alátámasztva. Az Egyház 
biztos működése is csak a há­
rom föltétel együttes megvaló­
sulásával biztosítható.

Nem kevesen vannak, akik 
keresztcléskor, eskükő alkal­
mával, vagy temetéskor veszik 
csak igénybe az egyházat, az 
egyházi szolgáltatást. Egészen 
természetes az igényük, hogy a 
lelkipásztor rendelkezésükre 
álljon bármelyik szolgáltatás­
sal. ARRA NEM GONDOL­
NAK, I IOG Y MÁSOK TART­
JÁK FENN AZ EGYHÁZAT - 
számukra is - akár egyházi adó­
juk befizetésével, akár adomá­
nyaikkal. Mások tartják fenn - 
nekik is - az egyházi épületeket, 
és az alkalmazottakat. Sokszor 
a kispénzű nyugdíjasok tartják 
lenn az egyházat, s nem a jobb 
módú keresők.

Az Egyházi törvénykönyv 
222. kánonja (törvénye) előír ja:

„A hívek kötelesek hozzájárul­
ni az egyház szükségleteinek 
kielégítéséhez, ami az Istentisz­
telethez, az apostoli és jó té­
konysági munkához, valamint a 
szolgálattevők tisztes ellátásá­
hoz szükséges.” Az 1262. tör­
vény előírja: „A hívők 
járuljanak hozzá az egyház 
szükségleteinek fedezéséhez a 
kért támogatással...”

Az egyházi parancsok között 
szerepel, hogy a hívő embernek 
erkölcsi kötelessége egyháza 
fenntartásáról anyagiakkal is 
gondoskodnia. Teljesen téves 
az a vélekedés, hogy az egyházi 
adó nem kötelező. Államjogi- 
lag valóban nem az. Ha nem Fi­
zetjük, nem kell tartanunk a 
végrehajtótól. De hogy erköl­
csileg sem lenne kötelező, hogy 
nem lelkiismereti kötelezettsé­
ge a keresztség által az egyház­
hoz tartozó keresztényeknek - 
akár katolikus, akár református, 
vagy evangélikus - ez alapos té­
vedés. „ISTEN FIZESSE 
MEG” -gel az egyházak műkö­
désképtelenné válnak.

Mennyi az egyházi hozzájá­
rulás? Egy évre házaspárnak
1.000 Ft.

Akik évről évre nem támo­
gatják az eg)'házat, azok vajon 
gondolnak-e arra, hogy a teme­
tő kerítése az ő szeretteik sírem­
lékét is védi. A temető 
betomitján ők is végigmennek. 
A temetőben összegyűlt szeme­
tet ő utánuk is el kell vitetni! 
Vagy gondolnak-e arra, hogy a 
templom állagának megvédése, 
karbanlartása is pénzbe kerül! 
30 év után újra kell majd Festeni 
a templom belsejét.

Azon is érdemes elgondol­
kodni, hogy akik nein támogat­
ják adójukkal az egyházat, 
milyen jogon kérik a pap szol­
gálatát. Milyen alapon akarják 
igénybevenni az egyházi szer­
tartásokat? Téves az a véleke­
dés, hogy a papnak kötelessége 
megtenni. Igen, kötelessége 
azok felé, akik eleget tesznek 
kötelezettségeinknek. Az Egy­
házi Törvénykönyv értelmében 
joga van a plébánosnak temeté­

seket megtagadni. Pl. köztudot­
tan hitüket elhagyóknak, nyil­
vános bűnösöknek, az 
emberiség elleni bűnöket elkö­
vetőknek.

A nehéz gazdasági helyzet 
miatt tudjuk, hogy minden 
pénzre szüksége van a család­
nak, vagy bárkinek. Ügy gon­
dolom. hogy az egy évre szóló
1.000 Ft, vagy az özvegyeknek, 
egyedülállóknak az. 500 Ft ki­
szorítható az egyháza fenntar­
tására. Az 1.000 Fl-ból 1 napra 
2,73 Ft jut. Az 500 Ft-ból 1,70 
Ft jut egy napra. Mit lehet ezért 
ma vásárolni?

Mindazok, akik eddig nem 
fizettek egyházi hozzájárulást, 
s ezután szeretnék rendezni, 
azoknak tisztelettel közlöm, 
hogy nyugodtan forduljanak a 
lelkészi hivatalokhoz. Szemé­
lyes megbeszélés alapján cl le­
het rendezni az egyházi
hozzájárulás iigyét. Ez az évi
összeg jelzi, hogy saját ügyé­
nek tekinti egyháza intézmé­
nyeinek fennmaradását, sőt 
fejlesztését és működőképessé­
gének biztosítását.

Milyen kiadása van egy-egy 
egyháznak?

Személyi kiadások, vagyis 
az alkalmazónak fizetése, TB 
járulékok, a plébános vagy lel­
kész fizetése, mely 10-12 ezer 
forint körül van. Nagyobb egy­
házközösségek papjainak fize­
tése 15 Ft körül van.

Biztosítások, központi cé­
lokra (Püspökség) beküldendő 
pénzek, melyekből fönntartják 
a papnevelő-intézetet, öreg, 
nyugdíjas papok otthonát. 
Adók, víz-, villanydíjak, irodai 
eszközök, istentisztelethez 
szükséges ruhák, eszközök be­
szerzése. Ezekhez jön még az 
épületek karbantartására fordí­
tandó kiadások.

MINDEN KEDVES HÍVŐ­
NEK HÁLÁSAN MEGKÖ­
SZÖNÖM AZ EGYHÁZI 
ADÓ BEFIZETÉSE ÁLTAL 
NYÚJTOTT SEGÍTSÉGÉT.

Szurovecz Vince 
esperes-plébános
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Új egyházi rendelkezések...
1995. június 18. és 24. kö­

zölt megtartóit egyházmegyei 
zsinat új rendelkezéseket ho­
zott, melyek december 3-ával 
léptek érvénybe.

Néhány fontos rendelkezés:
1. 22. törvény: „...a csecse­

mőkorban levő gyermekek ke­
resztelését legalább egy 
hónappal a tervezett idő előtt 
jelentsék be a plébánián...”

2. 43. (örvény: „A bérmálás 
alsó korhatára a betöltött 13. 
év.”

3. 265. törvény: „...a vallá­
sukat gyakorló jegyesek pedig 
legalább negyed évvel a terve­
zett házasság előtt jelentkezze­
nek a területileg illetékes 
plébánosnál.’‘

4. 435. törvény: „Azokban 
az egyházközségekben, am e­
lyek temetővel rendelkeznek, a 
rá vonatkozó állami előíráso­
kat mindenki tartsa meg.”

Fontos állami rendelkezés: 
7/1983. (V.12) ÉVM-EÜM.

22.§ (1) „Á síihely haszná­
lata 25 évre te lje d ”

(3) „Kettős sírhely használa­
ti ideje az utolsó betemetés 
napjától számított 25 év.”

30.§ „A temetőben végzen­
dő minden munkát - kivéve a

sírok gondozását, növénnyel 
való beültetését - be kell jelen­
teni a temető fenntartójának.”

Az állami törvény érteimé- 
ben a 25 éve betemetett sír­
hely, a rajta álló síremlék a 
temető fenntartójának tulajdo­
nába megy át. Ha az újraváltás 
nem történik meg, akkor a te­
mető fenntartója szabadon ren­
delkezik a sírhellyel és a rajta 
levő síremlékkel.

Az állami rendelet nem is­
meri a fenntartott sírhelyet. 
1996. március 1-jévél azok a 
fenntartott sírhelyek, melyeket 
nem lizettek ki, betemetésre 
kerülnek. A fenntartott sírhely 
az egyház tulajdona, tehát fö­
lötte szabadon rendelkezhet,

Temetéssel kapcsolatos in­
tézkedés:

5. 568. törvény: „A lelki- 
pásztor - kellő megfontolás 
után - kivételes esetekben sza­
badon dönthessen arról, hogy 
olyan megholtakat, akik egy­
házellenes magatartást tanúsí­
tottak, a hozzátartozók 
kérésére eltemesse vagy nem.”

576. (örvény: „Nevek ki- 
éneklésére (kimondására) nem 
szabad vállalkozni. A legtöbb, 
amit tehetünk, hogy a rokoni 
kapcsolatot megemlítjük."

Református hírek

Köszönetnyilvánítás
„Számunkra To sosem leszel 

halott,
örökké élni fogsz, mint a 

csillagok."
Ezúton mondunk köszönetét a 
rokonoknak, Ismerősöknek s 

mindazoknak, akik
Nagy Lajosné 

sz. Pásztor Erika
temetésén megjelentek, 
sírjára koszorút, virágot 

helyeztek, mély fájdalmunkat 
enyhíteni igyekeztek.

A gyászoló család

Köszönetnyilvánítás
Hálás szívvel mondunk 

köszönetét mindazoknak a 
rokonoknak, barátoknak, 

ismerősöknek.
szomszédoknak, akik férjem, 

édesapánk, apósunk, 
nagyapánk

EGRI FERENC
temetésén részt vettek, sírjára 

koszorút, virágot helyeztek, 
részvétükkel fájdalmunkat 

enyhíteni igyekeztek.
A gyászoló család

••
HAZASSAGKOTES

1995. november l-jén Babák Tibor és Csík Tí­
mea szülőknek Armand Tibor, 1995. december I- 
jén Fahó Ferenc és Vereb Éva szülőknek Anikó 
utönevű gyermeke született.

1995. november 18-án Savcila László (Öcsöd) és Tomanyiczka Éva kö­
tött házasságot.

SZÜLETÉS

A katolikus egyház szertartása szerint eltemetett
halottaink.

Lcstór Flóriánné Vfcrcb Anna 52 éves, elhunyt 1995 november 16.
Kiss Rozália 83 évet, elhunyt 1995. november 17.
Kis Elcknó Mrena Emorcnda RÍ íves, elhunyt 1995 november 17.
Nagy Lajos ne Pásztor Erika 43 eves, elhunyt 1995. november 1K 
Egri Ferenc 64 íves, elhunyt 1995. november 23.
Korák János 79 éves* elhuny I 1995. november 23»
Siiuiel Gyrirgyné Gyón Mária 85 éves, elhunyt 1995. november 30.
Bobvos Jánosnó Borbély Éva 38 éves. elhunyt 1995. december 3.
László Pálnó Pálinkás Mária 84 éves, elhunyt 1995. december 4,
Stuka Péteiné Bcncsik Jusztina 69 eves, elhunyt 1995. december 6.

A református egyház szertartása szerint eltemetett
halottaink.

Gergely József 84 íves, elhunyt 1995. november I.
Nyugodjanak békében!

Fogadóórák
A leli időszakban a fogadóórá­

kat szüneteltetjük, ügyintézésre az 
Istentisztelet előtt félórával van le­
hetőség. A lelkész hétlön, szerdán 
és estitől lökön Bckésszenlandrá- 
son tartózkodik. Kérjük a progra­
mozás miatt a harangozási 
igényeket legalább egy héttel ko­
rábban jelezzék. Sürgős esetekben 
Tóth Sándorné presbiteri kereshe­
tik meg Bercsényi u. 14. szám alatt.

* * *

Csendesnap
December 2-án az Idősek Nap­

közi Otthonában a béké&szentand- 
rási és szarvast gyerekek számára 
tartottunk cscndcsnapot, melyen 
hatvanan vettek részt. Az almát be­
lülről tönkretevő kukacok példáján 
láttuk, miként rontja meg az ember 
életét a bűn. Amint az almábót ki 
kell vágni a rohadt részeket, úgy az 
életünkből is cl kell távolítani a 
bűnt, Jézus által ez sikerül is. A

nyolcadik osztályosok által elját­
szott jelenetben láthattuk, miként 
valósul ez meg a gyakorlatban. Ge­
lencsér Lstvánné hitoktató es Ger­
gely Ferenc Barnabás diakónus 
gtinrkíscrclcvel tanított énekek cs a

Lelkész szentelés
A gyülekezetünkben szolgáló 

Penlaller Attilát december 8-án 
Debrecenben szentelték lelkésszé a 
Nagytemplomban.

játékos vetélkedő jó hangulatot te­
remtett. Köszönjük a segítségüket, 
valamint az otthon lakóinak és dol­
gozóinak, hogy befogadlak ben­
nünket.

Hozzájárulás
A presbitérium december 5-ci 

gyűlésén az 1996. évre az egyház- 
fenntartói hozzájárulás mértékét 
személyenként 1.000 Ft-banállapí­
totta meg A harangozási díj 3ÜÜF1- 
ba kcriil majd.

Hányszor szerepel ebben a 
négyzetben az ÖRÖMHÍR szó?

R 1 H M H í  Rm
f  H M Ö M H í
H M ö R ö M H
M Ö R ö R ö M
H M ö R ö M H
f  H M ö M H f
R í ti M H J R

I

Ez az ember eveken keresztül 
szomorúan élt. Megváltozott azon­
ban az élete, miután meggyőződött 
arról, hogy Jézus él és szereti Ól. 
Milyen lett ezután? Megtudod, ha 
megfordítod a képet. Te is megfor­
dulhatsz és megtérhetsz Istenhez! 
Ó vár Rád!

A rejtvénynek helyes megfejtői között juta lomkönyveket sorsolunk 
ki: A megfejtéseket kérjük január 5-éiga református lelkészhez eljut­
tatni.

Ha kiszínezed a körökkel jelölt részeket, megtudod milyen állatot rejt az 
ábra. A Bibliában melyik prófétával kapcsolatban olvasunk róla?
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Napkeleti bölcsek Szent András apostol élete
A napkeleti bölcsek - a há­

rom királyok - amint a hagyo­
mány még a nevüket is tudni 
véli: Gáspár, Menyhért és Bol­
dizsár. Az újfordítású Biblia 
bölcseknek nevezi őket. A gö­
rög szöveg perzsa jövevény­
szava szószerint mágust, 
varázslót jelent, babiloni böl­
cset vagy papot, csillagjóslá­
sok és egyéb titkos 
tudományok ismerőjét. Ma így 
mondanánk: horoszkópgyártó­
kat. Valóban távol - keletről 
jöttek. Mai, babonákkal átszőtt 
világunkban, démonizálódó 
életformák között a GYER­
MEK JÉZUSNÁL megjelenő 
bölcsek története jelzi, Isten 
még a legnagyobb sötétségből 
is ki tud szabadítani Imádkoz­
zunk, hogy minél többeket 
megragadhasson a Világ Vilá­
gosságának fénye!

Bölcsebbek ők nálunk po­
gány múltjuk ellcnrére is, hi­
szen megértették: azért lett 
karácsony - azért született meg 
Isten fia -, hogy rátaláljunk. 
Karácsony ünnepén egyetlen 
helyes magatartás az imádat. 
Leborulnak a kisded előtt, és 
átadják, amit számára hoztak • 
bőséggel, a javából. Ők még 
nem a feleslegből vetettek, 
nem az amúgy is kárba vesző! 
adták Náluk még nem az ün­
nep megtűrt kelléke csak Jé­
zus, egy a csomagküldő 
szolgálatok sorában. Róluk 
meg is emlékezik a biblia. Va­
jon rólunk olvashatnak majd

_ <
az Elet Könyvében?

Nagy Heródes nyugtalan, 
úgy érzi van vesztenivalója. 
Szegény ember. Mindenáron 
meg akarta tartani az ő éleiét. 
Ezért voltak megfélemlített 
alattvalói és talpnyaló szolgái, 
csak barátai nem, De még csa­
ládja sem, hiszen feleségét és 
három fiát megölték - igaz, az 
ő parancsára. Halála közeledtét 
érezve az előkelő zsidó csalá­
dokból összegyűjtette a férfia­
kat és megparancsolta,

halálhírére végezzék ki őket, 
hogy sírjon a nép halálakor. 
Nem rajta múlott, hogy ezt a 
parancsát nem teljesítették. 
Könnycsepp nélkül kellett tá­
voznia ebből az életből - ha 
ugyan élet volt az övé. Pedig 
vágyott a szeretetre, csak nem 
volt hajlandó elfogadni Azt, 
aki szeretettól megszületett ér­
te is. Ha Jézus nyugtalanít ben­
nünket, akkor szívünk mélyén 
már tudjuk: vagy-vagy. Vagy 
Jézus vagy a bűneink. A kettő 
együtt nem megy. Ha gazda­
gabbak nem is, de bölcsebbek 
lehetünk Nagy Heródesnél. 
Úgy legyen.

Isten megíratta, hol kell 
megszületnie Krisztusnak. 
Meg is találták Mikeás köny­
vében. Arról nem szól a biblia, 
neked hol kell megszületned, 
de arról igen, hogy újjá kell 
születned. Az új életet hozta 
számodra a karácsonyi GYÉR- 
MEK. Az ember istenné akart 
válni és ez lett a veszte (lásd 
bűneset történetében). Isten 
pedig Fiában emberré akart 
válni, hogy az önmagát istenítő 
ember Jézus által Isten gyer­
mekévé válhasson, Számunkra 
ma is csak az utóbbi út a járha­
tó.

Mondd, te nem vesztetted el 
szemed elől a csillagot? Példá­
ul a református templomtorony 
tetején levő csillagot? Vagy az 
Isten népéhez tartozás csillag­
át? A hittan, a konfirmáció, az 
Istentiszteletek - ha mára a 
múltból meleget már nem is 
árasztó, de még mindig pislogó 
parányi fényeit? A kikonlir- 
niáltság helyett fogadalmad­
hoz és adott szavadhoz hűen 
BE kellene konfirmálni az 
egyházba. A bölcsek is elvesz­
tették szemük elől a csillagot - 
de újra indultak Jézust keresve. 
Indulj el te is újból, és meglá­
tod, a templom tornyán levő 
csillag alatt megtalálható az Is­
ten fia.

Pentaller AttilaRcf. lelkész

Szent András Simon Péter 
testvére.

János evangélistával együtt 
Keresztelő Szent János tanítvá­
nya volt, mielőtt Jézus tanítvá­
nya lelt volna. Községünk és 
egyházközségünk védöszentje.

Péter után másodiknak csatla­
kozott Jézus tanítványai köze.

Pünkösd után először Palesz­
tinában. majd Scylhiában, Epi- 
ruszban és Thráciában hirdette 
az. evangéliumot.

Patrasban vértanúhalált halt, 
ahol X alakú keresztre feszítet­
ték, melyet azóta is András-ke- 
rcsztnek neveznek. A 
vérlamíságol igazoló iratok ta­

núskodnak a keresztet magaszta­
ló szavaival. Ezért hívják Őt a 
kereszt apostolának. A hagyo­
mány szerint „Kél nap nem 
szűnt meg prédikálni” az egybe­
gyűlt tanítványoknak. A megfe­
szítést ábrázoló festményt 
láthatjuk templomunk főoltára 
felett. Testét Konstantinápolyba, 
majd később Nápolyba vitték.

1990, óta utca van közsé­
günkben elnevezve Szent And­
rásról. Cserkész csapatunk is 
Szent András nevével működik 
1992. óta, mivel az 1948-ban be­
tiltott cserkészcsapat is ezt a ne­
vet használta.

------------------------------------------------------------------------------------N

Tisztelt Olvasók!
Október havi számunkban jeleztük, hogy * volt vezetőnk 

távozása után - át kell alakítanunk a Szerkesztő Bizottság 
munkáját, s erről tájékoztatjuk Önöket. Must elérkezett az 
ideje annak, hogy ennek az ígéretünknek eleget tegyünk.

Előszűr is lapunk gazdasági hátterét kellett stabilizálunk 
úgy, ahogyan szerettük volna, tehát hogy ebből az Olvasó­
kat semmilyen kellemetlenség ne érje. Ügy érezzük, ezt ma­
radéktalanul sikerült megvalósítanunk. A Szerkesztő 
Bizottság tagjainak anyagi áldozatvállalásával, s közremű­
ködésével létrehoztuk n Szentandrási Híradó Kkt-t, amely 
biztosítja lapunk megjelenésének biztonságul.

Ezzel egyidőben átalakítottuk a munkastílusunkat is. 
Rendszeressé tettük a Bizottság üléseit, ahol együtt döntünk 
minden kérdésben. Igyekeztünk új munkatársakat felku­
tatni és bevonni a munkánkba. Ezen erőfeszítéseink ered­
ménye, hogy tartani tudjuk a megjelenés határidejét, azaz 
minden hónap 15-ét követő hétvégére új számmal jelentke­
zünk.

Most, az első évfolyam utolsó számában szeretnénk egy 
kis ajándékkal kedveskedni Olvasóinknak. Fogadják tehát 
szeretettel tőlünk az e számban található falinaptárt.

Az elkövetkezendő esztendőre pedig továbbra is várjuk 
észrevételeiket, segítségüket és támogatásukat. Reméljük, 
kapcsolatunk Önökkel legalább olyan lesz, mint az idei év­
ben.

Sajnos lapunk árit a papír árának és a nyomdai költsé­
gek jelentős emelésének következtében január 1-jétő) emel­
ni kényszerülünk. Kérjük ezért szíves megértésüket, s 
bízunk benne, továbbra is hűségesek lesznek hozzánk.

A Szerkesztő Bizottság_____________________ J

LAPARAINK 1996-ban
Árus példányaink ára: 37 Ft/db 

Éves előfizetés havi 1 példányra: 400 Ft 
Féléves előfizetés havi 1 példányra: 210 Ft

Éves előfizetésünk tehát 10%, féléves 
előfizetésünk pedig 5% kedvezményt tartalmaz!

Lapunk előfizethető a szerkesztő bizottság 
tagjainál, illetve Szatmári „B ili” Jánosnál, valamint 
Bozóki Erikánál. Előfizetőink januári lapszámunkkal 

együtt megkapják számlájukat Is!
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Bemutatjuk...
Aszódi Imre költő

A kedves Olvasó előző szá­
munkban olvashatott három ver­
set Aszódi Imre békésszent- 
andrási származású költő tollá­
ból. Most szeretnénk bemutatni 
Öt ezzel a rövid interjúval.

- Kúrán mutassa be röviden 
önmagát.

- Békésszentandráson szület­
tem 1921. január J4-én. Édesa­
pám Mrena Ferenc gazdálkodó 
volt, édesanyám Aszódi Anna. 
Apai nagyapám a korabeli anya­
könyvben Berena Mátyásként 
volt bejegyezve, de valamilyen 
tévedés folytán ebből Mrena IctL. 
Egyébiránt a hercna szó a régi

magyar nyelvben gyepül, kerí­
tést jelent. Visszatérve az éle­
temre elmondhatom, hogy gyer­
mekkoromban voltam libapász- 
tor, bárányos, lóhajtó, így aztán 
megismertem mindent, ami a 
paraszti élettel kapcsolatos.

- Éd csapja vezetékneve Mre­
na, Ön hogyan lett Aszódi?

- Tanulmányaim során az 
egyetemre kerülve 1940-ben 
vettem fel édesanyám nevét, 
„magyarosítottam".

- Milyen tanulmányokat foly­
tatott és hol?

- Az elemi iskola elvégzése 
után a szarvasi Vajda Péter Gim­
náziumba jártam, ahol nem egé­
szen 18 éves koromban 
kitüntetéssel érettségiztem. Ez­
után a budapesti Pázmány Péter 
Tlidominyegyelcm Jogtudomá­
nyi Karán folytattam tanul­
mányaimat, és 22 évesen 
„Summa cum laudc", (azaz ki­
tűnővel) végeztem. A háború
után leltem ügyvédi és bírói 
vizsgát. Négy idegen nyelvel hc- 
szclck, a németet, franciát, un- 
golt és olaszt.

- Hol és milyen munkakörök­
ben dolgozott?

- Különböző, a jogi végzettsé­
gemnek megfelelő munkát vé­
geztem, majd nyelvtudásomnak 
is köszönhetően a Fordítói Iroda 
vezetője voltam. Nyugdíjba az 
EMG-ből mentem.

- E: a pálya nem igazán rokon 
a költészettel. Mikor és hogyan 
kezdett a versíráshoz ?

- Egészen fiatal koromban jött 
az ihlet. Nem akartam feltűnni 
vele, igaz nem is igazán tartot­
tam komoly dolognak. Később 
rájöttem, hogy ezt nem tehetem 
meg. meri az írás élet-halál kér­
dése a nemzet életében. Ehhez 
persze kellett egy kis biztatás is.

- Ki, vagy kik voltak azok, 
akik úgymond „felfedezték"?

- Reményi Béla és Szüdi 
György írók, valamint Vajda 
Miklós kritikus. Ők segítettek a 
kezdetekkor, és bátorítottak.

- Milyen kötetei jelentek meg 
és mikor?

- Első kötelem Forrás fakad 
címmel 1952-ben jeleni meg, a 
második 1955-ben Körülírtam

verssel a világot címmel, majd a 
következő, harmadik kötet Zir- 
zegó és Zorzogó címmel 1995- 
ben. Ez a kötetem verses 
állatmcsckct tartalmaz. Ezeken 
kívül írtam még olyan műveket 
is, amelyek nem jelenlek meg. 
így a Zách Kláráról, valamint 
IV. Béláról szóló két drámám, 
illetve a Hunyadi Jánosról szóló 
12 énekes eposzom. Összesen 
közel 2.000 verset írtam, mely­
nek csak töredéke az, ami nyom­
tatásban megjelent. Verseim 
manapság is szaporodnak, ezzel 
töltöm nyugdíjas éveimet.

- Mit üzen a Szén tanárási 
Híradó olvasóinak?

- Arra kérem őkel, ragaszkod­
janak csodálatos anyanyelvűnk- 
höz, legyenek büszkék 
magyarságukra, mert bár nem 
mindig érzékelik, ezek mégis 
nagy értékek mindnyájunk szá­
mára.

- Köszönöm a beszélgetést!

-m i-

Em lékezés Mladonyiczky Bélára (1936-1995)

Békésszentandráson született 
1936. május 20-án. Edcsapja 
kondorosi származású, akit az 
1940-es évek elején Buchhen- 
waldban - baloldali nézetei miatt4
- kivégezték. Édesanyja be* 
késszentandrási, ezért gyermek­
korában Szentandráson lakott 
édesanyjával együtt. Édesapja 
elvesztése erre az időre esett, 
ezért gyermekévei nehéz körül­
mények között tellek el. A kö­
zépiskola elvégzése után,

1961-ben szerzett szobrász, mű­
vészettörténész, rajz szakos ta­
nári diplomát a Budapesti 
Képzőművészeti Főiskolán. A 
diploma megszerzése után - szü­
lőföldjéhez közel - Békéscsabán 
telepedett le. Róla elmondható: 
a magyar szobrászat egyik ki­
emelkedő személyisége. Több 
mint hetven önálló kiállítása volt 
nemcsak Békés megyében és 
szerte az országban, hanem Eu­
rópa több vámsaiban is. Sokol­
dalú művész volt, legalább 30 
köztéri szoborral, számos kisp­
lasztikával. domborművel, em­

léktáblával gyarapította a ma­
gyar képzőművészetet.

Munkáját az alábbi díjakkal 
ismerték el: Székely Bertalan- 
díj, két alkalommal Dante kü­
lönélj. Kétszer kapott Nívódíjat. 
Munkácsy-emlékéremmel, Bé­
kés Megyei Művészeti díjjal és a 
Magyar Köztársaság Arany Ér- 
demkereszljévcl tűntették ki. 
Sokoldalú munkásságát jelzi az 
is, hogy pár évvel ezelőtt a Bé- 
késcsaba-Erzscbcthelycn fel­
épült Jézus Szíve templom 
kapuját is 6 faragta.

Megemlékezésemet az aláb­
biakkal Fejezem he: 1987. őszén 
Budapesten megrendezett gyűj­
teményes kiállítása után a ripor­
ter ezt kérdezte:

„- Van-c olyan terve, amit a 
közeljövőben mindenképpen 
szerelne megvalósítani?

- Igen. - válaszolta - Úgy tu­
dom, hogy egy faluház építését 
tervezik Békésszentandráson 
Oda szeretnék egy életfát készí­
teni, mely egy kicsit az enyém is 
lenne, hiszen szenlandrási va­
gyok magam is.”

Sajnos, mint tudjuk, a szen­
landrási íaluház építésére nem 
került sor, így tervét nem tudta 
megvalósítani, a terv csak álom 
maradt, amelyet 1995. október 
27-én magával vitt sírjába.

Szabó Imre

Megjegyzés:
Mladonyiczky Béla készítette 

a Simon-Fiala Kajak Emlékver­
seny díjaként átadott emlékpla­
ketteket is, mivel kiváló 
barátságban volt a Simon-Fiala 
családdal.

A szerkesztő bizottság
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Helytörténeti emlékeink

Utcaneveink nyomában IV. rész
3. Közéleti személyiségekről nevezett utcák:

Darabos Sándor utca - Dara­
bos Sándor ref. lelkész, egyházke- 
rülcli bíró. 1870-1910 közöli Bc- 
késszentandriso» lelkipásztor. Az 
ő nevéhez kapcsolódik 1880-ban 
az ,.Elemi és polgári iskolai társu­
lat'’ megalakítása, melynek elnö­
kévé őt választották. 1883-ban be­
vezetett tandíjmentes iskoláztatás, 
1906-ban az új református iskola 
létesítése, 1910-lien a templom 
restaurálása cs a templomtorony 
díszes befedése. 1894. évben tevé­
kenyen részt vett a községi hitel- 
szövetkezet alapításában is, 
Hosszú éveken ál tevékenykedett 
az egyház és a község felemelke­
désén. Munkásságát az utókor az­
zal is elismerte, hogy a rcl. temp­
lom melletti utcát nevéről nevezte 
cl Sajnos, neves helyi közéleti sze­
mélyekről czidcig csak négy utca 
van elnevezve, pedig jóval többen 
megérdemelnék, hogy munkássá­
gukat utcanév örökítse meg.

Dr. Dunay Aliyos utca - Dr.
Dunay Alajos (1851-1927): Közel 
negyven évig volt plébános és ke­
rületi esperes Békésszcntandráson. 
Munkásságát az egyházmegyei ha­
tóság több magas egyházi címmel 
jutalmaz-ia (címzetes apát slb.). Itt­
léte alatt fellendült az egyházi élet 
és az iskolai oktatás. Nevéhez fű­
ződik: 1896-ban a negyedik. 1904- 
ben az ötödik. 1911 -ben a hatodik, 
1923-ban hetedik tanítói állás 
megszervezése <i rom. kalh. isko­
lákban. Az újtelepi iskolát az egy­
házközség 1926-ban építtette 
33.537,- pengő költséggel. Az épí­
tési költségekhez személyesen is 
hozzájárult, ezért ezt az iskolát a 
lakosság kezdettől fogva „Dunay” 
iskolának nevezte, nevezi most is.

Nevét és munkásságát az egyház- 
község által épített iskola melletti 
utca őrzi. Sírja a rom. kath. temető­
ben domborul, alattvalói környeze­
tében.

Kálvin utca - Kálvin János 
(1509-1564): francia eredetű refor­
mátor. 1536-tól rövid megszakítá­
sokkal, haláláig genfi lelkész és ta­
nár. Humanista és jogi 
tanulmányok után a lutheri refor­
máció eszmei hatása alá került, en­
nek alapján új, önálló vallási rend­
szeri alakított ki a kálvmizmust. 
1541 -tői mint Genf város prédiká­
tora vallási türelmetlenséget tanú­
sított, mind a katolikus, mind az ál­
tala eretneknek tekintett 
radikálisabb áramlatok képviselői 
ellen 1559-ben akadémiát alapí­
tott Géniben, itt képezlek ki Euró­
pa országai részére a református 
lelkészeket. Kálvin, Genf városát 
irányította éveken át., ott is hall 
meg 1564-ben.

Prohászka utca - Prohászka 
Ottokár (1858-1927). székesfehér­
vári püspök, egyházi író és szónok, 
a magyarországi kérész- 
lényszocialista mozgalom egyik 
szervezője. 1920-22-bcn képvise­
lő, majd a Bethlen István vezette 
Keresztény Nemzeti Egyesülés 
Pártjának elnöke lett. A modem 
természettudományok eredménye­
it a vallás igazolására tudta felhasz­
nálni. Halála után községünkben 
az elsők között neveztek cl utcát 
emlékére. Az 1950-cs években, a 
lázas utcanévváltozások idején 
szintén elsőnek törölték cl a Pro­
hászka utca nevel. Helyette Marx 
Károlyról nevezték el az utcát. A 
rendszerváltást követően vissza­
kapta régi nevét.

Sebestyén utca - Sebestyén Já­
nos békésszenlandrási csködl 
(községi elöljáró) az 1730-as evek­
ben. Az 1735. évi békésszentand- 
rási parasztfelkelés egyik vezetője. 
A szenlandrási és mezőtúri parasz­
tok kurucoknak nevezték magukat, 
és II. Rákóczi Ferenc visszatérésé­
ben bíztak, nem tudták, hogy Rá­
kóczi 1735, április 8-án Rodostó­
ban meghall. Sebestyén János, 
Pásztor András és Szilasi István 
többször jártak Szcgcdinácz Péró 
pécskai szerb halárőrkapilánynál, 
tárgyalni a felkelés lehetőségéről, 
aki az elkeseredett szerb határőrök 
csatlakozását ígérte nekik.

1735. április 27-én megindult 
felkelést Erdőhegynél leverték, Se­
bestyént és három társát kerékbe 
törték. A jelenlegi utca 1960-ban a 
felkelés 225. évfordulóján kapta a 
Sebestyén nevel, az addigi Szcriis- 
kert utcanév helyeit.

lessedík utca -Tcsscdík Sámu­
el (1742-1820): evangélikus lel­
kész, haladó pedagógus, az Alföld 
mezőgazdaságának gyakorlati fej­
lesztője. 1767-ben mint lelkész ke­
rült Szarvasra, ahol a parasztság 
helyzetének javítására törekedett. 
1780-ban alapított Gyakorlati-gaz­
dasági szorgalmatossági iskolájá­
ban, gyakorlati munkával kapcsol­
ta össze a belterjes módszerek 
elsajátítását. Azonhan anyagi ne­
hézségek miatt az országos hírű is­
kolát 1806-ban végleg be kelleti 
zárnia. Élenjárt a Fejlett módsze­
rek. vetésforgó, lakar- 
mánytcrmcsztés, cs az állatte­
nyésztésen alapuló mezőgazdaság 
meghonosításában. Elsőként hasz­
nálta Szarvas térségében a mcszcs- 
márgás talajjavítást (digó/.ás).

Meghonosította az akácfát, a lucer­
nát, gyümölcstermesztést stb. 
Szarvason halt meg 1820-han. Sír­
jál a szarvasi evangélikus ótemelo­
hen kereshetjük fel. Békéss/.cn- 
tandráson nemcsak utcanév őrzi 
emlékét, hanem 1965-től egy me­
zőgazdasági szövetkezet is.

Vértcssv fér és utca - Vcrtcssv»  r

Mihály szentandrási bírő az 1730- 
as években. 1735. április 27-én fel­
kelés tört ki Szentandráson Vér- 
tcssy vezetéseve), akik csatlakozni 
akartak Szcgcdinácz Péró maros- 
menti rác határőrkapitány hadá­
hoz. Április 8-án őrnaggyá válasz­
tott Vcrtcssy Mihály és csapata 
Kondoroson és Köröstarcsán át 
Gyula vára felé vonult. Mivel a vá­
rat nem tudták bevenni az ekkorra 
1500 főre növekedett felkelő sereg 
Erdőhegynél ütközött meg Báró 
Orczy István serege ellen. Május 
13-án a császári csapatok szétver­
ték a lclkclök maradék csapatát is. 
Vcrtcssy ebben a csatában megse­
besült, de a császári csapatok kere­
sése ellenére nem találtak rá. A le­
genda szerint ekkor megmenekült, 
külföldié szökött, majd később a 
porosz háborúban tűnt fel. Bé- 
kesszentandráson egy tér ■ melyen 
1960-tól szobra áll - cs egy utca őr­
zi emléket.

Dobó Katica utca - Dobó Ist­
ván leányának - Krisztinának - a 
történelmi valóságtól eltérő, hami­
san megformált alakját őrzi Tóth 
Kálmán költő énekes színműve 
(Dobó Katica, vagy az egri szép 
napok). Az 1880-as évektől terjedt 
el a köztudatban és 1952-ig a törté­
netírásban is. Dobó Krisztina Ba­
lassi Bálint felesége voll, akit Tóth 
Kálmán Katicának nevezett. Dobó
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Krisztina 1552. után .született, s így 
nem is vehetett részt a hős egri nők 
harcában!

Békcsszentandráson az 1960- 
70-cs evekben került az utcanevek­
be, hogy milyen megfontolásból, 
nem tudjuk.

Zalán utca - Zalán - Anonymus 
szerint Bolgár fejedelem volt. Vö­
rösmarty Mihály írta a Zalán futása 
c. eposzt, amely az első jelenté­
keny alkotása (1825). Nem tudhat­
juk. hogyan került c szokatlan el­
nevezés az utcanevek közé, talán 
átgondolatlan volt a névadás, noha 
a lakosság és az utcában lakók el­
fogadták azt.

Toldi Miklós utca - A legenda 
szerint Toldi Miklós, Nagy Lajos 
király (uralkodott 1342-1382) ko­
rában élt. Személye köre csoporto­
sult gazdag mondaanyag, amely a 
nagy erejű hős, vitézi telteit és ka­
landjait tartalmazza. E szájhagyo­
mányt llosvai Selymes Péter költe­
ménye őrizte meg. Később e 
költeményt Kisfaludy Károly, Vb- 
rösniarty és Arany János dolgozta 
fel.

(folytatás köv.)
Szabó Imre
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ARANY KINCSTÁR
Karácsony... Varázslatos em- 

lékképckel idéz ez a szó, hiszen 
a [egbensőségesebb ünnepe a 
családnak. A2 ajándékozás 
egyik örömfouásunk. A ma­
gunk készítette ajándékok min­
dig kedvesebbek. „F.zt 
anyukám csinálta!” - mutogat­
ják  a gyerekek örömmel és 
büszkeséggel a pulóvert, sálat, 
mellényt. Ameghltt ünnepvárás 
az adventtel kezdődik. Kipuha­
toljuk, hogy ki minek örülne a 
legjobban. Modern, tartós, 
hasznos, szép és megfizethető 
legyen! Ezeknek a követelmé­
nyeknek felelnek meg a Tup- 
perware edények, melyeket 
minden háziasszony szíves fi­
gyelmébe ajánlok. Tóth Sán­
dorod, Ildikó árusítja ezt a szép 
kollekciót. A formatervezett, 
mutatós, töhh funkciót is ellátó 
edények tárolásra, fagyasztás­
ra, kelesztésre, főzésre használ­
hatók. A termékek kedves 
fantázianevekre hallgatnak: pl.: 
Fesztivál, Picuika, Napsugár- 
ka, Cimbora. A sláger a gyors- 
kclesztő tál és a Mix-fix. Igazi 
varázsedények! ízig- és csepp- 
mentesen záródnak, hűtőben, 
kirándulásnál, főzésnél, kisba­
bák étkeztetésénél szinte nélkü- 
lözhctet- lenek. Lepjük meg 
szeretteinket és ha lehet ma­
gunkat is egy-egy darabbal! A 
siker garantált. Az első adventi 
gyertya után fokozatosan feldí­
szítjük lakásunkat az ünnepre. 
Színes szalagok, ablaküvegre 
rakható teher papírképek, fi­
nom illatok teszik barátságossá 
otthonunkat. Ha 1-2 narancsba 
sűrűn szegfűszeget szúrunk, 
kellemes aromát áraszt, érdekes 
asztali dísz, de cérnára fűzve 
felakasztható akár egy polc sze­
lére is. December elején orgo­
nát, aranyesőt tehetünk vízbe és 
karácsonyra tavaszt varázsol­
hatunk a kizöldüll ágakkal. Az 
ünnepi teríték fenyőágacskák­
kal és gyertyával az igazi. A

borleves különlegességnek szá­
mít az ünnepi menübe. 3 tojás 
sárgáját 10-15 dkg porcukorral 
elkeverünk, fokozatosan adunk 
hozzá 4 dl vízzel felhígított 8 dl 
bort és lassan felfőzzük. N a­
rancshéjjal, szegfűszeggel, fa­
héjjal, cilmmhéjjal ízesítjük. 
Leszűrés után, forrón, frissen 
fogyasztandó, csak felnőttek­
nek. „Kisült-e már a kalá­
csom ?" - Ismerősen cseng a 
népdal szövege. A karácsony 
ünnepi tésztája a kalács, de vár­
juk meg, míg kihűl, ne együk 
„melegébe” , fél kg lisztből ké­
szült tésztát 2 részre osztok. Ki­
nyújtom, a hosszabb oldalait 
ferdén bevagdosom. A közepét 
dióval, mazsolával, lekvárral 
megtöltöm. Egymásra hajtom a 
szemben lévő szélükéi, kaláCS- 
sütőben megkelesztem, kisü­
töm. Nem hiányozhat az ünnepi 
asztalról a pogácsa sem. Ahány 
ház, annyi pogácsa! Nálunk 
anyáról, leányra szállt ez a re­
cept. íme, a zsírral kent. hajto­
gatott pogácsa. 60 dkg liszt, 4 
dkg élesztő 1,5 dl tejben felfut­
tatva, 25 dkg Rama, 2 tojás sár­
gája, 2 dl tejföl, só. Jól 
kidolgozzuk, kinyújtjuk, 1 evő­
kanál fagyos zsírral megken­
jük, még kétszer hajtjuk, de már 
nem kenjük. Tetejére kömény 
vagy sajt kerül. A pogácsaközö­
ket összegyúrom, kinyújtom, 
háromszög alakúra vágom és 
Derby sajttal megtöltött kiflii 
csinálok belőle. Még ünnepibb 
az asztal, ha egy finom gyü­

mölcssalátát készítünk. Déli­
gyümölcsöket feldarabolunk, 
kevés teában mézzel elkevert
pikáns likőraromával megön­
tözzük, legalább egy éjszakát 
áll hidegen és tejszínhabbal tá­
lalhatjuk. Befőttekből is elké­
szíthetjük. A habokat a 
gyerekek nagyon szeretik. 
Aranka krémport 1 -2 evőkanál 
kristálycukorral kikeverünk, fél 
1 tejjel felöntjük, habszifonban 
1-2 órát hűtjük. Kiadós cseme­
ge, knmpóttal is díszíthetjük 
Készülünk az ünnepre, a szen­
teste bensőséges hangulatára, 
várjuk a karácsonyt. A gyertyák 
fényében, a fenyőillatban, a 
csillagszórók szikráinál van 
ahol az öröm érzése sem tudja 
elnyomni a lélek bánatát. „Az
első karácsony nélküle...” Ne­
hezen múlik fájdalmunk, még 
akkor is, ha arra gondolunk, 
hogy milyen volt az első kará­
csony vele. Remélem szép volt, 
és ez is szép lesz, mert ő is így 
akarná, hiszen lélekben velünk 
van ő. Jó, hogy készülődhe­
tünk, van kinek sütni-főzni, 
várhatunk valakit, van kihez 
mennünk Szilágyi Domokos 
soraival kívánok szeretetteljes 
adventot, áldott ünnepeket és 
békességes új esztendőt min­
den családnak.

„Mint szomjazónak a pohár víz,
Úgy kell mindig egy kis melegség,
Hisz arra született az ember,
Hogy szeressen, és hogy szeressék.

S hogy ne a hóban, csillagokban,
Ne ünnepi foszlós kalácson 
Ne a díszített fákon, hanem 
A szívekben legyen KARÁCSONY.”

Bődi Mária
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HUNYADI JÁNOS ÁLTALÁNOS
Táncvizsga

Szentandrási Híradó

Pedagógusszemmel
Mindazok gazdagabbak lettek 

egy élménnyel, akik 1995. no­
vember 25-én megtekintettek a 
kezdő lársastáncklub műsorát. A 
kis és nagy táncosok felkészítője 
Csonki Borbála, aki szívesen vá­
laszol néhány kérdésemre.

- Hogyan kerültél kapcsolatba 
a tánccal?

- ügy ugyanilyen kezdő tan­
folyamot végeztem Szarvason, 
amit akkor Csáki Emília veze­
tett, Utána megszerettem és to­
vább folytattam, és máig sem 
tudtam abbahagyni.

- A versenytáncot már teljesen 
abbahagytad? Kimondottan ok­
tatással foglalkozol?

- Ma már csak kimondottan 
oktatok, mert aki pénzért oktat, 
az már amatőr láncversenyeken 
nem indulhat.

- Mióta tanítod láncra és il­
lemtanra a gyerekeket?

- 1993. őszén indult az első 
kezdőtanfolyam, és azóta min­
den ősszel és tavasszal indul
egy.

- Hogyan merüli fel benned, 
hogy szükség van Szarvason és 
Békésszcntandráson „táncisko­
lára” ?

- Csáki Emília ösztönzésére 
jelentkeztem a Magyar Művelő­
dési Intézet 2 éves tánctanárkép- 
ző kurzusára, ahová az ő 
felkészítésével felvételt is nyer­
tem. Miután elvégeztem az isko­
lát, szentandrási szülők kerestek 
meg és kértek fel, hogy indítsak 
tanfolyamot, illetve vezessek 
klubot a nagyobbaknak.

- Hány éves kortól ajánlod a 
gyerekeknek, illetve a szülőknek 
a lánclanulást? Van-e meghatá­
rozható életkor?

- Szerintem minél fiatalabb 
korban kezdik a gyerekek, annál 
jobb, de talán a legmegfelelőbb 
az általános iskola 2. 3. osztály­
ba járó korosztály. Felső korha­
tár viszont nincs. Felnőtt 
lánccsoportom is volt Szarva­
son.

- A szentandrási gyerekek kö­
zölt találtál-c tehetséges nebulót, 
akinek érdemes lenne folytatni a 
láncol a februárban induló hala­
dó tanfolyamon és esetleg a ké­
sőbbiekben is?

- Nagyon jó, nagyon tehetsé­
ges, erős gyerekcsoport volt.

Könnyű volt velük dolgozni. Az 
előre tervezett .4 tánc helyett 7 
táncol sajátítottak el, ezalatt a 
rövid idő alatt. Javaslom min­
denkinek. hogy folytassa a lánc­
lanulást, mivel szeretném 
megteremteni a táncklub után­
pótlását.

- Tudsz-c valami konkrét dol­
got mondani a februári tanfo­
lyammal kapcsolatban?

- Február első hétvégéjén - 
ugyanitt vasárnap délután, mint 
eddig - indul majd a haladó tan­
folyam. Újabb táncokat is tanul­
nánk, valamint a meglévő 
táncok újabb figurákkal bővül­
nének. Ha volna igény, egy új 
kezdő tanfolyamul is indítanánk 
felső tagozatosoknak, olt is főleg 
a 7-8. osztályosoknak.

- Hol láthatók legközelebb a 
Vértessy Társastáncklub növen­
dékei?

- Az Őszi, báli meghívásokat 
teljesítettük. Szépen szerepel­
tünk a Vajda P. Gimn. alapítvá­
nyi bálján, a főiskola 
gólyabálján, a Hunyadi J. Alt. 
Isk. jótékonysági vacsoráján. 
Ezekkel a fellépésekkel az őszi, 
báli időszak lezárult, de számí­
tok a farsangi időszak meghívá­
saira is. Március közepén, a 
tavaszi idényben kerül sor egy 
nagy megmérettetésre. A 20 
éves hagyományokra visszate­
kintő miskolci Formációs Tánc­

fesztiválra szeretnénk eljutni, és 
úgy tűnik, hogy a pénz is össze­
jön a versenyre.

Ezúton szeretnék köszönetét 
mondani azoknak a támogatók­
nak, akik nélkül nem tudnánk az 
egyre költségesebb bemutatókra 
eljutni:

Békésszcntandrási Nagykö­
zségi Önkormányzat

Szarvas és Vidéke ÁFÉSZ
Takarékszövetkezet
Bútoripari Rt.
Szarvast Mézfeldolgozó Kft.
Vas- Fémipari szövetkezet
Less'dress sportruházati Kft,
Házi- Textil és szőnyegszö­

vő Kft.
ÍRISZ ajándékbolt
AGRÁR Rt.
Varga és társa Bt.
Csipái László képviselő, aki 

egy havi tiszteletdíját ajánlotta 
föl.

Köszönet illeti azokat a szülő­
ket is, akik a ruhák varrásában 
közreműködtek: Bencsik Imré- 
né, Lászlófi Jánosné, Nagy An- 
talné, valamint mindenkit, akit 
nem tudtam felsorolni.

- Sok sikert, és rengeteg 
ügyes, szívvel-lélekkel láncoló 
gyereket kívánok Neked - a 
meglévők mellé - a továbbiakra 
is!

Köszönöm a beszélgetést!
-P-

Gyerekszemmel
A táncvizsga bálkirálynő­

jé t, On esik Évát és bál kirá­
lyát, Balogh Tamást 
kérdezem :

- M iért döntöttetek úgy, 
hogy jelentkeztek  a tanfo­
lyam ra?

Éva: Szerettem  volna m eg­
tanulni táncolni és tetszett, 
hogy a barátnőim közül is so­
kan jelentkezlek.

Tamás: Anyuék javasolták, 
hogy járjak. Ők nem tudnak 
táncolni és azt mondták, hogy 
sok hasznát veszem majd.

- Gyakorol látok-e otthon is 
a táncokat, vagy csak a közös 
foglalkozásokon?

Éva: Igen, gyakoroltam 
otthon is, anyukám nak meg­
m utattam  a táncokat.

Tamás: Nem.
- M it tanácsolnátok azok­

nak a gyerekeknek, akik nem 
tudták eldönteni, hogy részt 
vegyenck-c egy kezdő illetve 
haladó tánctanfolyamon, 
vagy sem ?

Éva: Aki nem tud táncolni, 
az tanuljon meg, aki m eg már 
tanult táncolni, az m inden­
képpen folytassa.

Tamás: Javaslom , hogy 
kezdjék el. N incs mit veszte­
ni rajta.

- Neked melyik tánc tet­
szett a legjobban?

Éva: Cha-cha-cha, Let­
kiss, Twist.

Tamás: Cha-cha-cha,
Twist,

- Folytatjátok a tánctanu­
lást?

Éva: Igen.
Tamás: Igen.
- Köszönöm , és sok bol­

dog, tánccal eltöltött órát kí­
vánok nektek!

-P-



1995. december S zín ta n tó l Híradó

NINTEN-DÓZISIS K O LA

Diákportré
V isszatérve a „K ct k e ré ­

ken a k ö rn y ék en ”  c. írá­
sunkhoz, talán leg cé lrav eze­
tőbb m egszó la lta tn i egy 
olyan diákot, aki az  Összes 
túra lelkes rész tvevő je  volt. 
M utatkozz be légy szíves!

- S chm ieder Á rpád  v a ­
gyok, 7.b. o sz tá lyos tanuló.

- M ióta kedveled  enny ire  
a kerékpározást?

- A m ikor m egkap tam  az 
első kerékpárom at, de m in ­
dig szerettem  bicik lizn i.

- M elyik tú ra tetszett a 
legjobban?

- A m ezőtúri, m ert na- 

gyón jó k a t beszélge ttünk  és 
az idő is jó  m eleg  volt.

- R észt vettél m ár hosz- 
szab b  kerékpártúrán az is­
kolai szervezésen kívül?

- Igen. K örm endi N orbi 
keresz tap jával vo ltunk  né- 
hányan  a cserebokényi 
tem plom rom nál. Ez az  út 
kb. 50-60 km volt.

- M it csinál egy vérbeli 
kerékpáros a téli időszak­

ban?
- M ivel m ost a kerék­

pározáshoz hideg van, k ivá­
rom  a legjobb időt és akkor 
indulok túrázni.

- K öszönöm  a beszélge­
tés.

-P-

Hát újra beköszöntött a tél, 
épp most ment el a Télapó és 
mindjárt itt a Karácsony, nem 
csodálatos? Ezt az ünnepi 
hangulatot igyekszik feldobni 
most e rovat. Először is kez­
deném egy olyan új játékkal, 
amelynek sok elődje vált hí­
ressé, a M ario-család új tag­
ját: a Y O SH I'S ISLAND! Itt 
egy kicsit m egm ásították a 
főszereplőt (ami tán a cím é­
ből is kiderül), aki ill Yoshi és 
a többi dínó a M ario Word I- 
ből. Most a következő a törté­
net: a gólya éppen hozná a 
szüleinek haza az ikreket 
(M ario-t és Luigi-t), amikor 
egy boszi elrabolja a gólyát 
és Luigi-t. M arionak sikerül 
m egm enekülnie és Yoshi-ék 
megtalálják, sőt elhatározzák, 
hogy m egkeresik Luigit és a 
gólyát is... Összesen 8 világ 
van, mindegyikben 8-8 pálya, 
2 bonus-pálya. A bonus-pá- 
lyát csak akkor adja be, ha 
mind a 8 pályán IO0 pontot 
teljesítesz. A kis Mario-1 a há­
tán viszi Yoshi, vele kell tel­
jesíteni a világokat. M ario 
csak egy m aghatározott ideig 
tud egym aga lenni és böm ­
bölni, utána a boszorkány bé­
rencei elviszik. Ennek a 
bekövetkezéséhez hátralevő 
időt a képernyő felső sarkai 
közül az egyikben találhatod. 
10 m ásodpercig töltődik ez. 
az idő és max. 30 sec. lehet. 
A 30 m ásodperchez szüksé­
ges időt úgy szerezheted 
meg. hogy ugráló csillagokat 
veszet föl egy ?-s feliratú fel­
hő kilövésével. Vannak a pá­
lyán a levegőben vigyorgó 
virágok is, m elyeket felvéve 
a pálya végén egy kis szeren­
csével bonus-részt ad be. Itt 
főleg életeket lehet gyűjteni. 
Hogy hogyan lehet lövöldöz­
ni? Yoshy-val kapjatok be 
egy ellenfelet és utána nyom ­
játok le az irányítót. Ekkor 
Yoshy tojást tojik (húsvéti

Yoshi) belőle, am elyeket me­
részen dobál. Eldobni úgy le­
het, hogy m egnyomjátok az 
„A ” gom bot. Ekkor egy kis 
célkereszt jelenik meg. Ez­
után ha jófelé áll a célzó- 
irányzék, nyom játok meg az 
„ Y ”  gom bot. Ha jól csinál­
tak, akkor a repülő tojás elta­
lálja a célpontot. Nos, ha 
sikerül végigvinnetek a já té­
kot, akkor így fejeződik be a 
történet: ...Gólya bá viszi a 
rosszcsont kölköket a szülők­
nek és leteszi az ajtajuk elé. 
Ö k kinyitják az ajtók és m in­
denki boldog... M ég a keze­
léshez tartozik az is, hogy 
Yoshy ha a levegőben van és 
lenyom od, akkor szétlapítja 
az alatta levő ellenfelet és a 
puhább dolgokat szétüti. Sok 
szerencsét a játékhoz. A má­
sik játék neve: ROADBLAS-
TER. Ebben úttalan utakon
kell versenyezni egy bom ba­
jó  kocsival, s közben lőni az 
előtted levő autókat. Állandó 
fegyverzeted egy géppuska, 
de néha felvehet bonus-fegy- 
vert is. A z alapot az „A” -val, 
a bonus! a „C ” -vel lehet 
használni. Sok pálya van, de 
m indig figyeljük az üzem ­
anyag mennyiségét!

Boldog új ével és kellemes 
ünnepeket kíván minden ked­
ves olvasójának a szentandrá­
si SEGA-NINTENDO- 
JA G U A R  kölcsönző.

-szl-
Ui,: It1 a 10 legjobb játék  c 

hónapra:
1. MORTAL KOM BAT 

III.
2. KILLER INSTINCT
3. Y O SH I’S LAND
4. W O LFEIN STEIN
5. SYLVESTER & TW E- 
ETY
6. ROAD BLASTER
7. MORTAL KOM BAT II.
8. BEAVIS and BUTTHEAD
9. ALIEN VS PREDATOR
10. FORM ULA-1

X  1 1  ■■ ■ ■■Köszönjük
N ovem ber 18-án este a ku ltúrházban  m egrendezésre ke­

rült az isko lás gyerm ekek  részére a jó tékonyság i est. S zá­
m om ra ké tszeres vo lt az  öröm . E lőször is, hogy fiatalok 
tudtak együtt lenni a gyerm ekekért, m ásodszor azért, hogy 
segítséget nyú jto ttak  a gyerm ekeknek . K öszönet a m egren­
dezésért, köszönet a tám ogatóknak  s m indenkinek, aki jó ­
szívvel seg íte tte  ennek  az estnek  jó  hangulatát. 
G yerm ekeinkért, m indenre késznek  kell lennünk. N agyon 
fontos az Ő jövő jük .

Az összegyűlt pénzből m ár m egrendelésre  kerültek az  is­
kola szertára iba  szem lé lte tő  eszközök  térképek. A  régi tér­
képeket m ár használn i nem  lehel, m ivel sok ország határa 
át rajzolódott. A  szem lélte tő  eszközök  idővel tönkrem ennek. 
Az eredm ényesebb  m unkához ezekre  is szükség  van.

N em  koldulni akart az iskola, hanem  segítséget kért gyér-%
m ekeink részére azok tó l, ak ik  szívügyüknek  tartják gyer­
m ekeink tanulm ányi e lőm enete lé t. A  pénzhiány az iskolákat 
is sújtja.

M IN D E N K IN E K  H Á L Á S  K Ö S Z Ö N E T !
Szurovecz Vince 

esperes-plébános
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FOLDESI ZOLTÁN
Országgyűlési képviselő 
parlamenti felszólalása

Az Országgyűlés őszi ülész-

Önkormányzati
Az Önkormányzat 1996. évi 
költségvetési koncepciója

szakának 21. ülésnapja, 1995. 
november 7.

ELNÖK: Tisztek Ország- 
gyűlés' Földes! Zoltán képvise­
lőtársunk, Magyar Szocialista 
Párt, kérdést kíván feltenni a 
közlekedési, hírközlési és vízü­
gyi miniszternek „Közlckc- 
désszervezcsi megoldással 
iavtthaió-e a tiszaugi vasúti-köz­
úti Tisza-bíd áteresztőképessé­
ge?” címmel. Megadom a szól 
Földesi Zoltán képviselő úrnak.

FÖLDES! ZOLTÁN: Tisztelt 
alclnök asszony, köszönöm a 
szót. Kedves Képviselőtársaim! 
Tisztelt Miniszter Úr! Egy olyan 
kérdésről szeretnél szólni, amely 
érinti egész Békés megye, vala­
mint Szolnok megye deli részé­
nek lakosságát, közlekedését.

Miniszter úr állal is ismert, 
hogy a 44-es főút az országha­
tártól Kecskéméiig rendkívül
forgalmas, óriási teher- és kami­
onforgalommal, amelynek áldá­
sos hatásait cs a vele járó 
gyötrelmeket ismeri Békés és 
Szolnok megye lakossága. Gyu­
la, Békéscsaba, Kondoros, Szar­
vas, Békésszcntanórás, a Békés 
megyei települések, és Szolnok 
megye déli része településeinek 
a forgalma a tiszaugi hídon ke­
resztül kapcsolódik az ország 
belső részeihez, a Budapestre 
irányuló forgalom egyik fontos 
objektuma ez a híd.

Nemrégiben felújításra kerüli 
a tiszaugi híd, de sajnos tovább­
ra is keskeny nyomvonalú ma­
radi A nap különböző 
időszakaiban négy vonatpár is 
átkel a hídon. Ekkor jelentősen 
összetorlódik a híd két oldalán a 
személy- cs a teherforgalom. A 
hídon ugyan van vasúti jelző­
lámpa, de a vonatok elhaladtál 
követően egyszerre, párhuzamo­
san megindul a két oldal forgal­
ma, és addig nincs is gond. amíg 
a hídon csak személygépkocsik 
találkoznak, de amikor nagyobb 
járművek - kamionok - összetor­
lódnak a hídon, bizony naponta 
előfordul, hogy összeakadnak az 
oldalsó tükrök, a lökhárítók, és 
ekkor további hosszú percekre 
kényszerűen megáll a forgalom.

Akkor, amikor a kormány 
számtalan jelét próbálja adni an­

nak, hogy az ország különböző 
régióit igyekszik felzárkóztatni, 
amikor nagyon fontos a Tiszán­
túl infrastruktúrája ahhoz, hogy 
ne maradjon lemaradóit ország­
rész. a befektetőkkel, az üzleti 
élettel kapcsolatban nagyon fon­
tos, hogy megfelelő utak, hidak 
álljanak rendelkezésre.

Ezért - miután ezen a keskeny 
nyomtávú hídon naponta fordul­
nak elő közlekedési incidensek - 
tisztelettel kérdezem a miniszter 
ural: közlckedésszervezési meg­
oldással javítható-e a tiszaugi 
vasúti-közúti híd áteresztőké­
pessége?

Tisztelettel várom a válaszát.
ELNÖK: Köszönöm szépen. 

Válaszadásra megadom a szól 
dr. l.otz Károly közlekedési, hír­
közlési és vízügyi miniszter úr­
nak.

DR. LOTZ KÁROLY: Elnök
Asszony! Tisztelt Ház! Kedves
Képviselő Úr' Jogos a kérdés, 
hiszen - mint ismeretes - ennek a 
bizonyos tiszaugi hídnak a sze­
lessége mindössze 5,3 méter. 
Nagyon nehezen haladnak egy­
más mellett a tehergépkocsik, cs 
ráadásul naponta nyolc alkalom­
mal minlegy 15-20 percre le kell 
zárni a forgalmat a vasúti áthala­
dás következtében.

A probléma az, hogy a képvi­
selő úr állal javasolt jelzőlámpás 
forgalomirányítás esetén a hídcl- 
zárás - tehát a vonatálhaladás 
alatti hídelzárás - és az abból 
eredő kényszerű várakozások 
nem szűnnének meg, de nem 
zárjuk ki annak a lehetőségét, 
hogy - amint képviselő úr emlí­
tette - egy esetleges váltakozó 
áthaladást biztosító jelzőlámpás 
kihelyezéssel valamelyest javít­
ható a helyzet. Azt tudom ígérni 
önnek - elfogadva az ön javasla­
tát hogy meg ebben az évben, 
tehát a hátralévő néhány hét alatt 
egy részletes vizsgálatot fogunk 
végezni, kipróbáljuk a lámpás 
forgalomirányítást, és abban az 
esetben, ha ettől pozitív ered­
mény várható - én azt hiszen, 
hogy valamelyes javulás várható 
-, akkor még 1996. első felében 
elvégezzük a jelzőlámpás kor­
rekciót. Én is nagyon remélem, 
hogy ez javítani fog a helyzeten

Köszönöm szépen.

• i

Az Önkormányzat novem­
ber 27-cn testületi ülésen, majd 
november 30-án falugyűlésen 
foglalkozott a jövő évi költség- 
vetés előkészítésével.

Önkormányzatunk 1996. évi 
költségvetésének mozgásterét 
alapvetően a kormányzat költ­
ségvetési politikája szabja 
meg, amely majd a Magyar 
Köztársaság 1996. évi költség- 
vetéséről szóló törvényben 
konkretizálódik.

A nemzetgazdaság jövő évi 
szigorú egyensúlyi követelmé­
nyei egyértelműen meghatá­
rozzák a központi költségvetés 
mozgásterét, így a helyi önkor­
mányzatok álla] számbavehető 
forrásokat is. A törvényjavas­
lathoz a szabályozás legfonto­
sabb elveiként az alábbiak 
kerültek megfogalmazásra;

- kötelező állami feladatok, 
elsősorban a közoktatás, fel­
adatorientált finanszírozása,

- területi kiegyenlítés,
- fejlesztések preferálása,
- a normativitás csökkentése,
- az államháztartás újra­

elosztásának mérséklése.
A szabályozás néliány je l­

lemzője:
- Az 1996-97-es tanévtől 

kezdve új közoktatási finanszí­
rozási rendszer lép életbe.

- Megváltozik a személyi jö ­
vedelemadó átengedést mérté­
ke.

- Átalakul az önhibájukon
kívül hátrányos helyzetű, for­
ráshiányos önkormányzatok tá­
mogatásának jelenlegi
rendszere.

- Bevezetésre kerül a kincs­
tári finanszírozási rendszer.

A parlament az újság megje­
lenésekor is tárgyalja még az 
állami költségvetést, ezért a 
rendelkezésünkre álló adatok 
még nem véglegesek. Ezek 
alapján önkormányzatunknak a 
jövő évi költségvetését a racio­
nális takarékos gazdálkodás, és 
a bevétel növelése kell hogy 
jellemezze.

Fontos feladat: az alapellá­
tás biztosítása az önkormány­

zati törvény előírásainak meg­
felelően.

- Biztosítani kell az 1995. 
december havi létszámnak 
megfelelő bért és bérnövek­
ményt.

- A dologi kiadásokat az 
1995. év tapasztalati adatai 
alapján, takarékos működtetés­
re törekedve kell kialakítani.

- Szükséges a közüzemi mű­
ködési kiadások biztosítása.

- Társadalmi szervezetek tá­
mogatása az 1995. évi szinten 
történhet.

- A diákotthon felújításának 
befejezése 50% saját forrás fi­
gyelembevételével történhet,

- Be kell fejezni a szilárd hul­
ladéktároló telep építéséi

- Be kell fejezni a vízkezelő 
beruházást legkésőbb június
30-áig,

További fejlesztések, felújí­
tások csak a bevételek függvé­
nyében történhetnek.

- Fontos feladat az adósság­
szolgálat teljesítése, nagyság­
rendje 30 millió forint.

Előzetes számítások szerint 
218 millió forint bevétel és 
ugyanannyi kiadás várható.

Bevételek:
- intézményi működési - 

25%-kaI haladja meg az ideit,
- helyi adó - új helyi adó be­

vezetését tervezi a testület,
- gépjárműadó - a jogszabá­

lyi keretek szerint,
- tőkejellegű bevétel - továb­

bi forrásokat kell találni,
- normatív állami támogatás 

- várhatóan 17%-kal haladja 
meg az ideit,

- céltámogatások - diákott­
hon felújítására, vízkezelőmű 
beruházásra, és a szilárd hulla­
déklerakóra.

Az elképzeléseket a testület 
pénzügyi és gazdasági bizottsá­
ga tárgyalja, s az állami költ­
ségvetés megszületését
követően konkrétan „apró 
pénzre váltva” várhatóan janu­
ár végére készülhet el legko­
rábban költségvetésünk.

S inka Jó zse f 
polgármester
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Megleli érdeklődőkkel a Mű­
velődési Ház november 30-án - 
közel háromszázan voltak kí­
váncsiak, vajon milyen lehetősé­
günk van még a góz 
bevezetésére.

Sinka József polgármester kö­
szöntötte a megjelenleket, majd 
rövid tájékoztatást tartott a köz­
ség jövő évi költségvetési kon­
cepciójáról. Az elhangzottakat 
Földest Zoltán országgyűlési 
képviselő egészítette ki, hangsú­
lyozva, hogy az Önkormányza­
tok költségvetése az állami 
költségvetéstől függ. ezért annak 
elfogadása után még előfordul­
hatnak változtatások.

Második napirendi pontként 
szerepelt a község gázellátása. 
Sinka József polgármester beve­
zetőjében arról beszélt, hogyan 
jutott el az Önkormányzat a szá­
munkra legkedvezőbb és egyben 
a község lakosai számára az ez­
redfordulóig utolsó lehetőség­
hez.

Nem ismeretlen senki előtt, 
hogy terv a gázellátásra már 
1992-ben volt. 1993-94-ben a 
tervei céltámogatásért nyújtották 
be, de támogatást nem kaptak. 
Azóta a környező településeken 
mindenült megoldódott a gázéi-

Köszöntő
A közelgő karácsonyi 

ünnepek és az új 
esztendő alkalmából 
Békésszentandrás 
minden polgárának 

kívánunk békés, 
nagyon boldog, 
szeretetteljes 
ünnepeket.

Az 1996-os évre sok 
sikert, jó egészséget, 
örömet és megértést.

Szőllősi Istvánná 
Békés megye 5. sz. vk. or­

szággyűlési képviselője
Földes! Zoltán 

országgyűlési képviselő
(M S Z P )

Falugyűlés
gáz Békésszentandráson?
látás - hol vezetékes, hol tartá­
lyos rendszer kiépítésével.

Sajnos állami támogatást to­
vábbra sem kaplak rá, s az Ön- 
konmányzai sem képes saját 
erejéből létrehozni. Jelentkezeti 
azonban több olyan vállalkozó, 
aki befektetne, és e melle még 
igénybe vennénk a lakosság sa­
ját tőkéjét is. A jelentkező vállal­
kozók közölt versenytárgyalá­
son dől cl, hogy melyikőjiik kap 
lehetőséget a kivitelezésre, majd 
az üzemeltetésre. Ennek azon­
ban feltétele, hogy a lakosság 
legalább 60%-n he kívánja ve­
zetni lakásába a gázt, s ezt a 
szándéknyilatkozaton I995 de­
cember 15-éig az Önkormányzat 
felé jelezze. Minimálisan ennyi 
jelentkező esetén tartható 
ugyanis az a csonknnkénti maxi­
mum 75 ezer forint (ennél több 
nem lehel), amelyet még a tele­
pülés lakossága finanszírozni 
tud, s amely összeg feletti részt A 
befektető vállalja. Az Önkor­
mányzat kérése az, hogy aki 
„nem” -mcl küldi vissza szán­
déknyilatkozatát, az indokolja 
meg döntését. Megpróbálnak

ugyanis a szociális rászorultak 
részére egyszeri juttatással segít­
séget nyújtani.

Ezt mér Fabó István alpolgár­
mester mondta, aki a műszaki 
megoldásokat ismertette.

A PÍvGÁZ-zal megegyezve 
Káka irányából a Jugoszláv tran­
zit-vezetékből kapnánk a gázt. 
Az átadó állomás a kákái halastó 
csücskénél lenne, s innen a Rác 
út - szeméi telep - szárító - Szen­
tesi út irányából közelítenék 
meg a községet. A szárító mel­
lett lenne a kis átadó állomás. A 
gerincvezeték a Szentesi út - 
Bethlen G. utca - Szt. László ut­
ca - Piac tér - Rákóczi utca vo­
nulón haladna végig. Az 
alpolgármester úr kiemelte, 
hogy a híresztelésekkel ellentét­
ben o jelentkezés önkéntes. Sen­
kinek a lelkére akarata ellenére a 
csonkot nem viszik be, a házra a 
költséget nem terhelik rá. Kérte 
ezen kívül, hogy a bekötni szán­
dékozók tanulmányozzák a✓
Szcntandrósi Híradó novemberi 
számában (11. oldal) megjelent 
bekötési lehetőségeket. Ezután 
áttért a fizetési lehetőségek tag­

lalására, melyeket a szándéknyi­
latkozaton önök is olvashattak.

A tervező Csonki András biz­
tató szavai után Mucha Mihály 
kivitelező ismertette a fűtési 
költségeket és a rendszer laká­
son belüli kiépítésének költsége­
it. Abban az esetben, ha csak 
fűtésre használják, a bekerülési 
költségek a következők: köz­
ponti fűtéses lakásnál 50 m2 
alapicrülci esetén kb. 130.000 
Ft, 50-100 m2 alapicrületnél kb.
150.000 Ft, 100 m2 feletti alap- 
területű lakásnál kb. 150.000-
200.000 Ft. Ha nincs központi 
fűtés, választható az egyedi kon- 
vektoros megoldás. Ez egy 50 
m2 alapterületű lakásnál 3 db 
konvektorral kb. 150.000 Ft.

Végezetül az OTP képviselői 
tájékoztatták a jelentkezőket a 
hitellehetőségekről. Jelenleg 
32+3% a kamata a fűtéskorsze­
rűsítésre felvehető hitelnek.

Reménykedés, bizakodás volt 
leolvasható a hazainduló hallga­
tóság arcáról. Ők megteszik, ami 
tőlük telik, hogy legyen végre 
gáz Békésszentandráson is.

Mné

SZÁN D É KN Yl LATKOZAT
(Kérjük valamelyik négyzetet jelölje meg X beírásával)

A lulírott
N é v :_______________________________________________________

Lakcím : __________________________________________
a település földgáz ellátás kiépítéshez hozzájárulok és az érdekeltségi hozzájárulási 
befizetem (75,000 Ft), ha nem, kérem rövid indoklását!

igen □  nem □
ha igen, vállalom, hogy az érdekeltségi hozzájárulást
- egy összegben - kedvezményesen - fizetem meg 1996. március 30-áig: 70.000 Ft
- kettő részletben Szelem meg, 50%-ot 1996. március 30-áig: 37.500 Ft

50%-ot 1996. augusztus 30-áig. 37.500 Ft Q
- Egyenlő részletekben fizetem meg havonta 1996. január l-jétől augusztus 30-áig. □
- OTP vagy más pénzintézeti kölcsönt kívánok igénybe venni.
- Szociális okokból tovább tartó részletfizetést vennék igénybe 1997. augusztus 30-áig. Q

Békésszentandrás, 1995........................................................ .................. ...

alá írás
Azok a lakosok, akik valamilyen okból nem jutottak hozzá a szándéknyilatkozathoz, de a gázt be 

kívánják köttetni, szándékukat az év végéig jelezhetik az Önkormányzat felé az újságból kivágott 
szándéknyilatkozaton is.
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A GAZDAJEGYZŐ HÍREI 
A Magyar Agrárkamara Elnökségi üléséről

A Magyar Agrárkamara El­
nöksége - dr. Csikai Miklós el­
nökletével - legutóbbi ülésén a 
kamarai információs rend­
szerről, a képzés, a szakképzés 
helyzetéről és feladatairól, a 
szaktanácsadói rendszer kiépí­
téséről, valamint az aszály és 
az elemi károk kezelésének le­
hetséges módjairól és az erre 
tett további kamarai javasla­
tokról tárgyalt.

A testületi ülést követően a 
főtitkár és az alelnökök sajtó­
tájékoztatót tartottak.

Dr. Bódizs Tamás alelnök 
bejelentette, hogy elkészült a 
Magyar Agrárkamara informá­
ciós rendszerének gerince. Az 
év végére, de legkésőbb a jövő 
év elejére elkészül a 21 nagy­
teljesítményű számítógépes 
munkaállomást magába fogla­
ló országos informatikai háló­
zat. A rendszert úgy alakítják, 
hogy az illeszkedjen az Euró­
pai Unió hasonló célokat szol­
gáló informatikai
adatbázisaihoz, s egyben ido­
muljon a KSH adatszolgáltatá­
si rendszeréhez is. A 
számítógépes adatbank re­
gisztrálja majd a tagokat, a ke­
reskedelmet és piaci helyzetet, 
a pénzügyi és számviteli me­
chanizmusokat, valamint az 
éppen érvényes jogi szabályo­
zás kereteit. Az információs 
rendszer megvalósításához 
mintegy 150 millió forint áll 
rendelkezésre.

Dr. Mészáros Gyula főtitkár 
elmondta, hogy a kamarai ok­
tatás és szakképzés feltételei a 
kamarai törvényben biztosí­

tottak. A mezőgazdaságban jö ­
vőre elindítható a mesterkép­
zés, amely a szakmai alapkép­
zettség mellé kiegészítő vállal­
kozói képesítést nyújt.

Ezeken a kurzusokon a 
résztvevők elsősorban pénz­
ügyi, számviteli, marketing és 
vezetéselméleti tudnivalókat 
sajátíthatnak el. A Magyar Ag­
rárkamara javasolja, hogy a 
különféle állami agrártámoga­
tások elnyeréséhez feltételként 
kapcsolódjon a mestervizsga 
megléte. Emellett ugyancsak a 
szakképzési törvény alapján a 
kamarák - így az agrárkamara 
is - koordináló és ellenőrzési 
feladatot kapnak a gyakorlati 
szakmai képzésben. A szüksé­
ges tanagyag kidolgozása már 
folyamatban van, és várhatóan 
a tankönyvek is rövidesen el­
készülnek, amelyre jelenleg 7 
millió forintot költhet a kama­
ra. Fontos, hogy a gazdajegy­
zői hálózaton keresztül 
feltérképezik, hogy a jelenlegi 
gazdasági körülmények mi­
lyen képzési formákat kíván­
nak. Ez a felmérés jelenleg 
folyik. A kamara együttműkö­
dik majd a munkaügyi tárcá­
val, s a területi, városi 
munkaügyi központokkal.

Jakab István alelnök, a szak- 
tanácsadási rendszerről el­
mondta, hogy az FM-mel a 
január elején kezdett tárgyalás- 
sorozaton - amely azóta is a fo­
lyamatos egyeztetések
keretében tart - eddig érdemi 
előrelépés nem történt Pedig 
szaktanácsadói szolgáltatások 
iránt már jelenleg is nagy az

igény. Ezért a cél az, hogy a 
szaktanácsadni névjegyzék ke­
rüljön a Magyar Agrárkamará­
hoz, s az FM-mel való 
konzultáció titán azt egészítsek 
ki. Alapelvként jelölte meg az 
alelnök, hogy az alapszintű 
szaktanácsadást a gazdajegy­
zők, díjmentesen végezzék. 
Éppen ezért a megyei kama­
ráknál is kialakítanak egy spe­
cial izáltabb ingyenes szakta­
nácsadást, A színvonalas szak- 
tanácsadási munkába szeret­
nék bevonni az egyetemek és a 
kutatóintézetek jól képzett 
szakembereit is.

Benedek Fülöp alelnök az 
aszálykárokról a tájékoztatón 
elmondta, hogy az elemi csa­
pás leginkább az Alföld 5-7 
megyéjét érintette, ami más te­
rületeket is sújtott. A nyári be- 
takarítású növényeknél az 
aszály okozta veszteség több 
mint 10 milliárd forint, míg az 
őszi betakarítása terményeknél 
meghaladja a 30 milliárd forin­
tot. A kamara javaslatot tett a 
kormánynak a károk mérséklé­
sének módjára. Korábban tár­
gyalt is crTŐl a miniszterek 
tanácsa, több kamarai javasla­
tot beépítve határozatába Ám 
néhány kamarai kezdeménye­
zést nem vettek figyelembe, 
így például a kormány cso­
magterve nem tartalmazza az 
azonnali segítségnyújtást a 
legsúlyosabb kárt szenvedett 
gazdálkodók számára. Kima­
radt a határozatból a korábbi 
adósságok és hitelek kezelésé­
nek ügye, valamint az, hogy 
azonos arányban tartalmazzon

kedvezményeket a válságkeze­
lő program az egyéni és társas 
vállalkozók számára. Emellett 
a Magyar Agrárkamara nehez­
ményezi azt is, hogy a pénz­
ügyi kormányzat a szaktárcától 
elvonta a katasztrófaalap cse­
kély, mintegy 200 millió forin­
tos forrását is. A Magyar 
Agrárkamara vezető testniete 
felhívta a kormány ügyeimét 
arra is, hogy a mezőgazdaság 
még mindig leszállóágban van. 
így véleményük az agrárium 
helyzetének megítélésében 
gyökeresen eltér Kamarai vé­
lemény szerint ugyanis megha­
tározó térségekben kevesebb 
gabona, napraforgó, kukorica 
és alma termett, a szarvasmar­
ha és a juhállomány csökkené­
se sem állt meg.

(Megjegyzés: a fenti cikk a 
Magyar Agrárkamarák lapjá­
ból, az AGRÁRJUM-bóJ került 
átvételre)

Utóiiat: A  kormány határo­
zott az 1995. évi elemi károk 
mérséklésétől. Eszerint aszály­
kár-támogatásban csak a hitel 
bői gazdálkodók részesülhet­
nek a hitelek után fizetendő 
kamattámogatás, illetve a hite­
lek visszafizetésének átüteme­
zésével, egyedi kéielern alap­
ján A határozat nem rendelke­
zik a jégkárok enyhítéséről és 
az öntözővíz támogatásáról.

Ezúton kívánok a rovat ol­
vasóinak sikeres felkészülést a 
jövő évi feladatokra, kellemes 
ünnepeket, és eredményekben 
gazdag, békés új esztendőt!

Sinka Csaba 
gazdajegyző
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AJÁNLJUK MAGUNKAT!
December 31-éig jelentős árkedvezménnyel 

vásárolhatja meg hibridkukorica és 
hibridnapraforgó vetőmagjainkat.

Kínálunk:
PIONEER; Szegedi 

Martonvásári; Dekalb 
Kiskun hibridek

Cím: MEZŐMAG Gmk. Békésszentandrás, 
Fő út 41. Tel./fax: 312-498.

Vetőmagüzem: Szarvas, Kákái major,
tel./fax: 312-376
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Tarbay Ede

Szent Miklós püspök
emlékezetére

Myrai Miklós püspök, bár fá­
radtnak és gyöngének erezte ma­
gát, botjára támaszkodva 
lakószobája ablakához ment. Ne­
héznek találta még a köpenyét is, 
de nem a kinti, fül fosztó hőség mi­
att. Már hetek óla 6 is éhezett, akár 
a város töhhi lakója. A szárazság, 
az esötlcn idő előbb a fák gyü­
mölcsét sorvasztotta, aztán a gabo­
nát szárította meg, még mielőtt 
kalászba szökkent volna. Az álla­
tok is sorra elhullottak, mert a fii a 
városárkon túl, ahogy ráléplek, 
pelyvává porlott szél. Ami kevés 
búza télről maradt, gyorsabban fo­
gyott, hiszen élni kellett.

A tenger is már szinte hetek óta 
mozdulatlan mutatta a tükrét. „De 
most mégis valami mozgás van" - 
motyogta a püspök a szakállába, s 
hogy jobban lásson, összébb húzta 
a szemét. - Hajó! Hajó! - kiáltott 
hirtelen, mert valóban egy hajó 
közeledett. Evezős, vitorlás római 
hajó, láinivalóan gabonaszállító.

Miklós püspök, feledve fáradt­
ságát. úgy futott a kikötő felé, 
ahogy talán hatvan esztendeje, 
amikor még apró gyerek volt, 
,,No, no...” - mondta magának, s 
lassított, hiszen a hajó akkor még 
messze járt. - „Hátha nem is 
Myrában köt ki" - gondolta, s egy 
pillanatra megáll! Épp a templom 
ajtaja előtt, Úgy lépett be. akárha 
hazatérne, hiszen ez volt az igazi
olthona. Nem mondott semmit.

+

Tudja azt az Ur. Váratlanul furcsa 
örömfclct érzett: talán sikerül 
egyezségre jutni, ha a kapitánnyal 
beszél a hajón. Ha a hajó megáll a 
kikötőben. Ha a hajón valóban ga­
bona van.

„Mennyi ha, Uram” - kezdett 
kételkedni. - Talpra kell állnunk! - 
mondta ki keményen, s erről 
nyomban eszébe jutott, mit mesélt 
róla régen halott anyja: „Egynapos 
voltál, s amikor fürdettelek, föláll­
tai a lürösztő dézsában."

Ezen az öreg elmosolyodott. 
Hitte is, nem is, amit anyja mon­
dott.

Hirtelen tölcszmélt.
„Nekem most más a dolgomI” - 

s folytatta az útját a kikötő fele. 
Mire leért, befordult a hajó. Más­
kor a gyerek nép mind a parton 
állt, de most senki, csupán egy kö­
zülük. Sovány, égő, hatalmas sze­
mű. Mintha mindössze ez a két 
szem volna ez az alig ötéves gye­
rek.

Magához vonta és a kapitányt 
hívta.

- Miklós vagyok, Myra püspö­
ke. Krisztusra kérlek, hogyha ke­
resztény vagy, és ha pogány, 
emberségedre. Nézd ezt a gyer­
meket. Éhezik, mint a népem. Se­
gíts rajtunk, ha gabonát viszel.

A kapitány, a római katona ki­
húzta magát. „Nem! A gabonát a 
császárunknak visszük” - akarta 
mondani, ám az öreg megelőzte 
őket.

- Egy merőt csak minden myra- 
inak.

És a kapitány, maga sem tudja, 
miért, azt felelte:

- Rendben,
- Szaladj, vidd a hírt - lódított 

kicsit az öreg a gyereken, majd a 
hajó s a kapitány fele keresztet raj­
zolt a tórró levegőbe.

A gyerek futott, járta a házakat. 
Áradlak is az emberek, bizakodva. 
A hajó fiatal, erős parancsnoka ri­
adtan látta: apadnak a zsákok. „Mi 
lesz velem, ha megtudja a csá­
szár?" Ez járt a fejében hátralévő 
útján, és még az is: miért nem el­
lenkezett? Miféle erő volt az öreg­
ben?

Ahogy a hajó hefutott a célba, s 
elérkezett a méretes ideje, megle­
pődve tapasztalta azt: a papiruszra 
jegyzett gabonásul)' és a mérés sú­
lya úgy egyezett, ahogyan még so­
ha. Mintha Myra éhezi) népének 
nem adtak volna egy szem gabo­
nát sem. „Talán a jel miatt - kér­
dezte magától -, amit a püspök 
rajzolt a levegőbe?" Mert hallott 
már a furcsa emberekről, akik 
mindig másokkal törődnek, s akik­
ről különös történetek szólnak.

Rába György

Pásztorének
Fellegek tolongtak, mini serény anyókák,
vastag kötényükkel a lényt eltakarták,
lobog már, hasonlón máglyáink tüzéhez,
az ég gerendáin lobog már a mécses -
pásztorok p;- ./torok,
mim a rozsé, süni lánggal
ég a jó remény,
keljünk útra hát a jámbor
csillag éjjelén
Ormokon botoltunk, mely völgyekbe hágtunk, 
szétszéledi a pergó éjben híres nyájunk, 
váltunkról levásott már az ékes bunda, 
farkas jár utánunk, neki van láng gondja * 
pásztorok, pásztorok, 
szerteszét a rét, az ösvény 
messze aranyos, 
eltiltunk a fíáromfciráJy 
csizmája lapui.
Ma éjjel az utak karonfogva mennek - 
menünk, merre ók is, fényes Bűlchcmnek, 
Lábunk megpihenhet, sebeink lekopnak, 
elf ujja a Kisded hadát farkasoknak - 
ásztomk. pásztorok, 
ti a párnánk, takaróul 

esti hull reánk,
Betlehembe Jézus mellett 
vár a nyoszolyánk.
Feltegek tolongtak, mint serény anyókák,
vastag kötényükkel a lényt eltakarták,
lobog már, hasonlón máglyáink tiizéhcz,
az ég gerendáin lobog már a mécses *
pásztorok, pásztorok,
mint a ttizsc, sűrű lánggal
cg a jó remény,
keljük útra hát a jámbor
csillag éjjelén.

R E J T V É N Y
A kiemelt sorokban egy költő nevét találod. Melyik versében emléke 

zik a karácsony estéről, Jézus 
születéséről? Megfejtésül a 
vers címéi kérjük.

1. Jóslás helye.
2. Szeretne valamit
3. Különleges íz.
4. Bicegve jár.
5. Bőségesen ellát.
6. Közlekedés az úton.

Novemberi rejtvényünk he­
lyes megfejtése: Csupa fehér

A megfejtők közötti sorso­
lás nyertese: Csipái Anasztá­
zia, Szí. László út 80.

Gratulálunk!
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Akikre büszkék voltunk és büszkék vagyunk:

WLADÁR SÁNDOR (úszó)
Bár ez a cikk nem Békész- 

szeotandrási vagy Szarvasi il­
letékességű, én úgy érzem, az 
itt éló emberek kíváncsiságát 
mégis felkelti, hogy mi is tör­
tént azokkal az élsportolókkal, 
akik valaha a világ középpont­
jában, reflektorfényben forog­
tak.

Wladár Sándort a Budapesti 
Állatorvos Tudományi Egyete­
men sikerült felkeresnem. 
Amikor beléptem a rendelőbe, 
kétség sem fért hozzá, hogy 
igen, ö az. Na nem mintha sze­
mélyesen is ismertem volna 
ezelőtt, hiszen én még apró 
csemete voltam, amikor ő már 
olimpiai bajnok. A mosolya 
volt ami megfogott. Egy tizen­
hét éves kori fényképe villant 
elém, melyre a Sport Lexikon 
lapozgatása közben lettem fi­
gyelmes. A medencéből el­
őbukkanó fiú boldog volt és 
önfeledtem mosolygott. Sem­
mit sem változott azóta. Ha 
nem lenne ilyen barátságos, ta­
lán meg is ijedtem volna hatal­
mas termetétől, De nem 
tettem, hiszen éppen egy Né­
met juhászkutyát próbált meg­
gyógyítani. lá tsz ik  rajta, 
szereli azt, amit csinál, szív- 
vel-lélekkel teszi. Még néhány 
perc és vége. Megnyugtatja az 
ijedt gazdit, majd kávéval kí­
nál. A mai nap folyamán már 
legalább hatol ivott, legalábbis 
erről tanúskodik az a hat papír­
pohár, amely az asztalán ren­
detlenül sorakozik. De nem 
panaszkodik, készségesen alá­
veti magát a kíváncsi riporter 
kérdéseinek. Talán kezdjük 
mindjárt a legelején, a kezde­
tektől:

- Hány évesen és egyáltalán 
hogyan kerültél kapcsolatba 
ezzel a sportággal, vagyis az 
úszással ?

- Ennek igen hosszú törté­
nete van, amely hat éves ko­
romban kezdődött. Szörnyű

rossz gyerek voltam, aki azzal 
töltötte ideje nagy részét, hogy 
óvodás, később iskolás társait 
püföli, vélt vagy jogos sérelem 
alapján. Abszolút ne vei betét­
ien gyerek révén a szüleim úgy 
döntöttek, állandó elfoglaltsá­
got keresnek a számomra. így 
kerültem az uszodába, ahol azt 
mondták tehetséges vagyok.

- Ki foglalkozott veled el­
őször, ha még emlékszer rá?

- Elég régen volt, de ha jól 
emlékszem, Jeri bácsinak hív­
ták. Már akkor sem volt fiatal, 
de spártai fegyelmet tartott. 
Még emlékszem, milyen érzés 
volt először átúszni egy hu­
szonöt méteres medencét, per­
sze hosszában. Rettenetes 
halálfélelmem volt, és már a 
medence közepénél úgy érez­
tem, megfulladok.

-  A későbbiek folyamán, 
amikor már komolyan foglal­
koztál ezzel a sportággal, 
mennyi időt fordítottál az edzé­
sekre? Példáid hány órát 
eiizettél egy nap?

- Általában hat-nyolc órát 
edzettem egy nap, amiből hat 
óra úszás volt: ez húsz-huszon- 
kétezer métert jelentett. Ráadá­
sul ha a szint időt nem 
teljesítettem, az olyan volt, 
mintha le sem úsztam volna, 
így újra kellett próbálnom.

- Teljesen a sportnak éltél, 
vagy volt egy kis szabadidőd 
is?

- Hát az az igazság, hogy 
nem sok szabadidőm volt. Egy 
héten egyszer, vasárnap, déle­
lőtt tizenegytől este hétig. Ezt 
a kevés időt a bátyámmal - aki 
szintén úszott - töltöttem, még­
pedig horgászással.

- Elmesélnéd, hogy mi tör­
tént '80 július 26-án?

-  Olimpiai Bajnok lettem, 
megnyertem az olimpiai dön­
tőt.

- Nagyon szerény vagy, hi­
szen Cs(k Ferenc berlini győ­

zelme óta először nyert ma­
gyar férfi úszó bajnokságot, és 
a magyar úszóitok ’52-es ara­
nyesőjét követően először értek 
el ilyen eredményt.

- Ez tény, hogy így van, de 
amikor egy fiatal sportoló in­
dul egy versenyen és feláll a 
rajthoz, a koncentráció elveszi 
minden idejét, nem a múlt kí­
sérti. Emlékszem, én is bor­
zasztóan lámpalázas voltam és 
már hónapokkal előtte úgy kel­
tem és ébredtem, hogy nekem 
ezt a versenyt meg kell tudnom 
nyerni. Részben mert a szüle­
im is ezt szugerálták belém, 
másrészt pedig az akkori 
edzőm, Szécsi Tamás nagysze­
rűen felkészített. Azt hiszem, 
tizenhét évesen az ember fel 
sem tudja fogni, hogy mekkora 
„buktatói” lehetnek egy ilyen 
versenynek,

- Milyen eredményeket sike­
rült még elérned?

- Az olimpiai bajnokság el­
őtt egy évvel volt egy Európa 
Kupa győzelmem, majd kél 
Európa Bajnoki aranyérmem 
lett, melyet egy második hely 
követett a Világbajnokságon. 
’83-ban már kicsit gyengébben 
szerepeltem, második helye­
zést értein el az Európa Baj­
nokságon. Ekkor kerültem 
leszálló ágba. Persze az is jó le­
sett, hogy a magyar újságírók 
'81-ben megválasztottak az Év 
Férfi Sportolójának.

- Evezzünk most egy kicsit 
mai vizekre. Úgy gondolom,

kevesen tudják, hogy mivel is 
foglalkozol, és hogy mi történt 
veled azóta?

- Már úsztam, amikor el­
kezdtem az Állatorvosi Egye­
temet, ahol jelenleg is 
dolgozok mint egyetemi tanár­
segéd. Időm nagy részét - akár­
csak sportoló koromban - a 
munka köti le, mint gondolom 
az állatorvosok többségét. Ha 
mégis van egy kevéske időm, 
akkor nagy hobbimnak, a hor­
gászatnak hódolok.

- Az úszásról most már telje­
sen le mond tál?

- Teljes mértékben, de éppen 
a mai napon határoztam el, 
hogy elmegyek a Hélai Szálló­
ba, ahova életfogytiglani belé­
pőm van. Azt hiszem, nem is 
szívesen dolgoznék az úszó 
sportban. Nem csak azért, meri 
nem szeretném a gyerekeket 
rákényszeríteni olyasvalamire, 
amit nem biztos, hogy szívesen 
csinálnak, hanem mert nem 
vennék részt olyan munkában, 
amihez nem értek.

- Van olyan cél az életedben, 
amit még nem sikerült elér­
ned?

- Természetesen van, de már 
nem olyan óriási, mint régen. 
Célok nélkül nem lehet élni. 
Majd meglátjuk, hogy sikerül.

- Én mindenesetre sok sikert 
kívánok!

Nagy Böbe
Wladár Sándorral készített

riportomat a Cervinus Rádió­
ban hallhatták.

Karácsonyi akció!
Szent László út 16. szám alatt (Fagyizó mellett) lévő 
Divatáru boltomban 3.000 Ft feletti vásárlás esetén 

5% kedvezményt adok december 15-23-áig.
Ajánlatunk:

flanell ingek 750 Ft; kán-kán cipók 4.200 Ft 
kabátok 2.000 Ft-tói; video kazetták 360 Ft

Szeretettel várom kedves vásárlóimat!
H ____  , . 1
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Veszélyes utakon
k I

Tisztelt Közlekedő Állampolgárok!
Beköszöntött a télies időjá­

rás, amely magában hordozza 
bizonyos veszélyhelyzetek ki­
alakulását a közlekedés során. 
Az évszakváltásnak élettani 
hatása is van, mely kapcsolat­
ban áll a gépjárművezetéssel, 
esetleg figyelmetlenebbé vál­
hat a közlekedő ember.

Ilyen helyzeteket meg kell 
szoknunk, nem úgy tapad a ke­
rék, mint nyáron, a fékhatás 
masabb, mint száraz időben. 
Erre a változásra tudatosan fel 
tudjuk készíteni önmagunkat 
Vannak azonban olyan helyze­
tek, amelyre nem lehet felké­
szülni, csak a figyelmes, 
meggondolt vezetés a helyes 
magatartás. Nem lehet felké­
szülni a városon kívüli felfa­
gyott utak, jeges átfolyások, 
síkos útszakaszok kezdetére és 
annak megszűntére, melyet 
sokszor észre sem veszünk

A balesetek megelőzésének 
legfontosabb tényezője az em­
beri figyelem, a sebesség he­
lyes megválasztása, a 
tolerancia és a veszélyhelyze­
tekben a helyes cselekvés. A 
járműben ülők védelmét elsőd­
legesen az aktív biztonsági 
eszközök határozzák meg, 
ilyen a jól működő fék és kor­
mányberendezés. További fon­
tos tényező még a féklámpák, 
a világító és irányjelző készü­
lékek és az évszaknak megfe­
lelő gumiabroncsok állapota. A 
létező legtökéletesebb aktív 
technikával felszerelt jármű 
vezetése során is bekövetkez­
het a baleset. Ekkor kerülnek 
előtérbe azok a műszaki ténye­
zők, melyeket a szakirodalom 
passzív (szekunder, illetve má­
sodlagos) biztonságként ismer. 
90 éve ismeri eszköz a bizton­
sági öv. Balesetek százezrei­
nek elemzése késztette a 
legtöbb motorizált ország jog­
alkotóit arra, hogy kötelezővé 
tegyék viselését. A biztonsági 
öv feladata kettős, amellett, 
hogy ütközéskor megóvja az 
utasokat a kirepüléstől, mini­
málisra csökkenti a gépkocsi

belső tartozékai okozta sérülé­
sek lehetőségét. Sokan úgy 
gondolják, hogy kitámasztott 
kézzel és lábbal is lehel úgy fé­
kezni az ütközés pillanatában 
tehetetlen testet, mint ahogy az 
öv teszi. Ez egyértelműen tév­
hit. A felszabaduló hatalmas 
mozgási energiát végtagjaink 
még 40 km/óra sebességnél 
sem képesek már lefékezni.

A közlekedők a szükséges 
információk 90 százalékát lá­
tás útján szerzik meg.

A jól látó járművezetők a 
forgalomban ackídó szituációk­
ra biztonságosabban reagál­
nak, a veszélyes helyzeteket 
előbb veszik észre és nagyobb 
távolságból észlelik. Ezért lett 
kötelezővé téve a lakott terüle­
ten kívül a tompított fényszóró 
használata. Továhbra is bocsá­
natos bűnnek tekintik az embe­
rek az ittas járművezetést, 
pedig a balesetek bekövetkezé­
si okai között előkelő helyet 
foglal el. Az ilyen járműveze­
tők nincsenek tudatában an­
nak, hogy kevés szeszesital 
elfogyasztása után már gyor­
san meggyengülnek a reflexek 
és emiatt nem képes a jármű 
biztonságos vezetésére. Meg 
kell említeni az úgynevezett 
,,disco” -s baleseteket, amikor 
a fiatalok szeszesital fogyasz­
tása után ülnek vezetőülésbe és 
így okoznak sok családnak tra­
gédiát A téli autózáshoz a 
megfelelő közérzet is szüksé­
ges, a vezetőnek a kocsiban 
nem szabad fáznia, mert a fá- 
zás csökkenti az észlelés gyor­
saságát, lassítja a reflexeket.

Nagy veszélyhelyzetet hor­
doz magában a köd, máipedig 
ahogy haladunk a télhe, egyre 
valószínűbb a gyakori kod lét­
rejötte. Ugyanúgy, mint a fagy, 
a köd esetében is a „rosszabb” 
a jobb: ha már egyszer minde­
nütt egyenletes a köd, mert ak­
kor nem kell meglepetésre 
számítani. Ez azonban a legrit­
kább esetben fordul elő, Ké­
szüljön fel inkább arra az autó 
vezetője, hogy nagy figyelem­

mel, óvatosan, szinte „ugrás­
ra” készen kell a volán mögött 
ülnie. Ráadásul a köd a faggyal 
párosulva fokozott veszélyt je ­
lent, hiszen méginkább kiszá­
míthatatlanná válik az autó 
viselkedése. Az önos szitálás, 
az ónos eső egyaránt réme az 
autósoknak és gyalogosoknak,
hiszen irányíthatatlanná válhat

0

mindenféle mozgás. Ezt az 
időt többnyire meleg front 
okozza, amelynek hatására 
amúgy is figyelmetlenné vá­
lunk.

Fokozott tehát a balesetve­
szély! Országosan rend- 
szerbeállításra kerültek a 
mobil „LION SD-400” és a 
stabil rendszerű „SERES” tí­
pusú francia gyártmányú alko­
holfogyasztást mérő műszerek, 
melyeket a Mérésügyi Hivatal 
hitelesített. Ez a vizsgált sze­
mély leheletének alkohol tar­
talmát méri.

A hordozható LION készü­
lék három üzemmódban üze­
mel, mellyel gyors 
egymásutánban lehet mérése­
ket végezni. Egyik ilyen üzem­
mód a passzív üzemmód, 
melynek során a készülékhez 
rögzített tölcsérbe kell 3-5 cm 
távolságról belefújni, így a 
vizsgált személlyel nem is 
érintkezik. Ekkor csak azt je l­
zi, hogy az eredmény pozitív 
vagy negatív.

Pozitív esetében a készülé­
ket az aktív üzemmódra állít­
juk át, amikor is egy 
higiénikusan csomagolt csövet 
helyezünk a készülékre, me­
lyet a vizsgált személynek kell 
meglújnia. A készülék ponto­
san mg/l egységben kifejezi a 
vizsgált személy leheletének 
alkohol tartalmát. Ekkor az 
eredmény 0,1 és 0,5 mg/l kö­
zött van és az ittas vezető a 
jegyzőkönyv kitöltése után azt 
aláírásával is elismeri, akkor 
szabálysértési eljárást kezde­
ményezünk. A harmadik üzem­
mód a kettő kombinációja.

Az ittas vezetés bűncselek­
ményi alakzata 0,51 mg/l felett

kezdődik, amikor is a Rendőr- 
kapitányságon elhelyezett 
„SERES” készülék gégecsö­
vébe egy szintén higiénikusan 
csomagolt csövet kell megfúj- 
nia a vizsgált személynek. Ezt 
a mérést kétszer kell megismé­
telni, melyet a gép kinyomtat. 
Ezzel együtt kell a jegyző­
könyvet elkészíteni, melyet az 
elkövetőnek alá kell írnia.

A műszerek úgy vannak el­
készítve, hogy manipulálásuk 
lehetetlen. A gépek kijelzik azt 
is, pl. ha nem megfelelően fúj­
ják a készüléket.

A vérvétel formájában tör­
tént bizonyítási módszert to­
vábbra is alkalmazzuk 
bizonyos esetekben, ilyen pl. 
ha valaki megtagadja a készü­
lék megfűjását, súlyos balese­
tek esetén, vagy ha az elkövető 
azt a formáját kéri a vizsgálat­
nak. A készülékek pontosan és 
alkalmazásukkal magasan na­
gyobb nagyságrenddel tudunk 
ellenőrzéseket végrehajtani.

A minőségi változástól re­
méljük, hogy több ittas vezetőt 
tudunk kiszűrni és ezzel a 
visszatartó hatással növeljük a 
megelőzést.

Balesetmentes közlekedést 
kívánok.

Csík Béla 
r.fhdgy.

a Szarvasi Balesetmegeló- 
zésl Bizottság titkára

Közkereseti 
Társaságok, Betéti 

Társaságok, 
egyéni vá Hal kozó k 

részére 1996. 
Január 1-jé  fői az 

Ipartestületnél 
számítógépen 

könyvelést 
vállalunk.

Érdeklődni:
kedden és 

pénteken 17 órától 
19 óráig lehet. 

Telefon: 312-388.
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Foci „csoda” szentandrási szemmel
avagy a REAL MADRID az Üllői úton 

- útibeszámoló Hl., befejező rész -
Szeptember 27-ctől november 

1 -jóig bő egy hónap telt cl kétsé­
gek között. Megyünk vagy ma­
radunk? Látjuk a hírneves 
spanyol bajnok vendégjátékát 
élőben vagy marad a televízió? 
Az első hideg zuhany rögtön ok­
tóber elején „jött” . Nincs jegy. 
Pedig mennyire készültünk. Per­
sze nem adjuk föl. Elvégre a re­
mény hal meg utoljára.

Következik az újabb „fekete 
leves” október 18-án a televízió 
közvetítésben: Real Madrid-Fe- 
rcncváros 6:1 Madridban, csap­
nivaló teljesítménnyel. S mellé 
még az újságokból és híradások­
ból az AJAX-hoz „közelállók” 
levele. „Megdicsértek" bennün­
ket a Fradi táborral együtt. Mi is 
rasszisták, fasiszták stb. va­
gyunk? Eddig nem így ismertük 
magunka és egymást sem. Még 
mindig akarunk menni a Real 
Madrid meccsre? Igen. Sőt még- 
inkább. Minden követ megmoz­
gattunk, ám úgy tűnik hiába. 
Már kedd dél (október 31.) jegy 
meg sehol, Marad a televízi. 
Délután 5 óra, s még mindig 
semmi. Biztatjuk egymást: „Jó 
lesz az a TV előtt is.” Este 6 óra. 
Hírnök jő s közös meccsnézésrc 
invitál. Még kicsit talányoskn- 
dik, majd megkegyelmez: el­
őránt zsebéből egy 
személyautónyi jegyet a másna­
pi nagy eseményre. Együtt örü­
lünk. Szervezés, kapkodás, 
időpont egyeztetés.

November 1„ szerda, délután 
4 óra, indulás. Kicsi, de lelkes a 
csapat. Sokan együttérzően csak 
annyit mondanak: „Úgyis kikap 
a Fradi, legalább kettővel. Fö­

lösleges felmennctck!” Mi per­
sze tudjuk, hogy 10 mérkőzés­
ből 9-re ez igaz, de miért ne ez a 
meccs legyen a 10., amikor egy 
döntetlenre vagy kis arányú győ­
zelemre jó lehet a csapat. Az uta­
zás körítése a szokásos. 
Dudaszó, „zöld-fehér" autók, 
vidámság, bizakodás.

Népliget. Rövid séta az aluljá­
róig - kezd esni az cső. Gyors 
sapkavásár. (Természetesen 
zöld-fehér) A hangulat elszánt. 
Meg kell mutatnia a csapatnak 
is, a szurkolóknak is, hogy meg 
az AJAX állításaival szemben is 
helyünk van Európában. Bejutás 
a stadionba - ismét csak több­
szörös motozás után. Meg csak 
19 óra, s a szokásos kép: félház, 
rigmusok, Fradi induló. Arató 
András melegíti a közönséget, 
fokozza a hangulatot. Óriási 
hangerővel zúg a „Szállj el kis­
madár...” a „Jég dupla whisky- 
v e L ” , majd pedig immár nem 
csak a hangszórókból, hanem 
mintegy tizenötezer torokból a 
Fradi-ioduló refrénje: „Ha bárki 
nem tudná, tanítsuk meg most 
rá, hogy Fradi volt, Fradi lesz, 
amíg a Földön ember lesz.” 
(Mindenki az AJAX kampányra 
gondol közben, s ez csak erősíti 
a hangzást.)

Fél nyolc elmúlik - közben mi 
helyet változtatunk, s mivel az 
eső vigasztalanul szakad, beál- 
lunk a V.I P.-páholy alá, közel a 
felezővonal magasságában, Már 
várjuk a melegíteni érkező Haj- 
dú-Szciber párost. Néhány perc. 
s már jönnek is. Minden a „meg­
szokott" koreográfia szerint tör­
ténik. „Fradi, Fradi,

Karácsonyi
szonyegpadlovasar!

10%-os árengedménnyel már 370 Ft/m2 
fogyasztói ártói kapható 4-5 méter széles import 

szőnyegpadló a Háztextília és Mlntakártya 
Kft-nél, amíg a készlet tart

Keresse fel raktárunkat Békésszentandráson a
Szent András u. 2. sz. alatt.

Telefon: 311-461
Nyitvatartás:

hétfő-péntek: 8-16 óráig 
szombat: 8-12 óráig

hangorkán, mély meghajlás a fő­
szereplők részéről. Már teljes a 
telt ház. Egyszerre csak mellet­
tünk áll kedélyesen Koós János, 
a közismert énekes. Üdvözlé­
sünkre csak ennyi a válasza a 
pálya felé mutatva: „Ha elveszí­
tem a hangomat, csak nekik kö­
szönhetem!” Közben zúg a 
biztatás, együtt énekel az Arató- 
discoval a publicum. „Szállj el 
kismadár...” „Fradi volt, Fradi 
lesz, ...” „Zöld zászlók, zöld sa­
sok...” Vibrál a levegő, Ugyanaz 
az érzés fog cl mindnyájunkat, 
mint az Anderlecht ellen. Jönnek 
a Fradi-fiúk melegíteni. Szinte 
tapintható az elszántságuk. A 
Real-Madrid 20 óra után pár 
perccel érkezik melegíteni. Min­
denki a sztárokat keresi. Mechl 
Landrup, Raul, Buyo. Csodálko­
zás. „Ez a Buyo csak ilyen ma­
gas?"

Pontosan 20 óra 25, amikor 
érkeznek a csapatok a játékveze­
tőkkel. A középkörben ponyva­
rázás - igencsak nehéz a 
gyerekeknek, mert tele van víz­
zel. Elkezdődik. Zúg a hizlalás. 
Változatos, férfias játék. Hely­
zetek itt is, ott is, leginkább itt, a 
Fradi kapu előtt. Zúg a biztatás 
változatlan intenzitással. Elérke­
zik a 36, perc, amikor Nyilas le­
ad, Albert pedig gólt lő! Óriási 
boldogság. Egymás nyakában is­
merős-ismeretlen, csókok innen 
is, onnan is. A hátralévő percek 
szépen lecsorognak, félidő.

Az általános vélemény: „Ha 
sikerül még egy gólt lőnünk, 
megnyerjük a meccset." Min­
denki elégedett. Tőlünk már

akár - az eredmény szempontjá­
ból - vége is lehetne.

Második félidő, óriási nyo­
más alatt a Fradi kapuja Ismét 
ugyanaz az érzés tolul lél min­
denkiben, mint augusztusban az 
Anderlecht ellen. „Csak bírjuk 
ki!” Zúg a „Fradi, Fradi...", a 
„Zöld zászlók, zöld sasok...” . 
De lassan telik az idő! Meg fél­
óra......még húsz perc és jön Ra­
ul - 1:1. Reményvesztcttség. 
Halálos csend. Majd újból feltör, 
meg erősebben a buzdítás. „Mi­
kor lesz már vége?” Még öt 
perc, ..., még egy. Vége! Üdvri­
valgás, „Szép volt fiúk!” . Ün­
neplés. „Lám, megmutattuk, 
hogy nem lehel leírni sem a csa­
patot, sem a sztirkojókat!"

Hazaindulunk. Értékeljük a 
látottakat. Igazán jó mérkőzést 
láttunk, amely ráadásul sikeres 
is volt. Ismét felmerül, hogy ott 
legyünk az utolsó Bajnokok Li­
gája meccsen is az Üllő úton. Ez 
sajnos „nem jött össze” . így te­
hát útibeszámolónk végére ér­
tünk. Célunk az volt, hogy 
bemutassuk azt a hátteret, azt a 
csodálatos miliőt, amely körül- 
veszi a nagy' játékot, a labdarú­
gást, s annak legjelesebb 
reprezentánsát, a Ferencvárost. 
Bár ezt leírni, elmondani nem 
igazán lehet. A televíziós Fradi- 
meccs és a valóság annyira kü­
lönbözik egymástól, mint az 
igazi autóvezetés és a számító­
gépes játékban való autóvezetés

Reméljük persze, hogy sike­
rül felkelteni érdeklődésüket és 
jól szórakoztak e cikkek olvasá­
sa közben.

-m i*

A Mini diszkont ajánlata:
Rizs ..B”  1 kg 119 Ft 

Kristálycukor 1 kg 91 Ft 
Citromlé 1 I 80 Ft

Akciós Liberó betótpelenka 435 Ft 
Ecet 10% 53 Ft

Tchibo Family és Bistro 250 gr 300 Ft 
Pur utántöltő 82 Ft 

Nina mosópor 1 kg 155 Ft 
Továbbá édességek, dohányáruk, vegyláruk.

Békésszentandrás, H unyadi u. 7.
Nyitvatartás:

hétfő-péntek: 8-12 és 13-17 óra 
szombat: 8-12 óra.
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Bckésszentandrás sportéletét 
meghatározza a Hunyadi Mátyás 
SE működése. A sportkör három 
szakosztályában több száz fiatal 
sportol versenyszerűen a különbö­
ző bajnokságokban a Hunyadi SE 
színeiben. Ezekben a napokban 
mindhárom szakosztály megtartot­
ta éves beszámolóját, ezekről sze­
relném tájékoztatni a Szenlandrási 
Híradó olvasóit.

Kézilabda
A szakosztály kél éve csatlako­

zott a Hunyadi SE-hez, miután a 
Szőnyegszövő Szövetkezet meg­
szüntette a sportkörét, s így egy 
sportkör működik községünkben. 
Kicsiny, de lelkes gárda irányítja a 
szakosztály munkáját. Kovács Im­
re szakosztályvezető, Szító Ágnes 
gazdaságvezető es Gazsó István 
edző.

A szakosztályban mintegy 25- 
30 lány, illetve fiatalasszony spor­
tol rendszeresen cs vesz reszt a me­
gyei I.o. bajnokság küzdelmeiben 
a serdülő és a felnőtt csapat tagja­
ként.

Gazsó István edző értékelte a 
két csapat helyezését cs őszi telje­
sítményét. Mint ismeretes, ebben 
az évben a bajnokság alapszaka­
szában két csoportban küzdenek 
egymással a csapatok. Félidőben 
mindkét csapat a 2. helyen áll, ami 
több, mint biztató a tavaszi idény 
előtt. Különösen biztató, hogy a 
serdülő csapat már hagyományos­
nak mondható jó szereplése mellett 
a felnőtt csapat is jól szerepelt az 
őszi idényben. Köszönhető ez an­
nak is, hogy a 3 evvel ezelőtti me­
gyei bajnok scrdülŐcsapaiból már 
sokan a felnőtt csapatban szerepel­
nek, valamint visszatértek a csa­
pathoz azok a fiatalasszonyok is, 
akik szülés, illetve egyéb okok mi­
att hiányozta^ eddig a csapatból, 
leigazolták Petrásnét és vele, vala­
mint Patkós Éva irányításával fel­
váltva dobálták a gólokat. Ők ket­
ten a gólok 60-70%-át dobták, de a 
többieket is dicséret illeti a jó sze­
replésért.

A jó őszi szereplés eredménye­
ként az edző reménykedik, hogy 
mindkét csapata ott lesz a bajnok­
ság végső szakaszában, a 4-cs dön­
tőlsen, ahol már minden lehetséges. 
Nagy eredmény lenne ez. hiszen a

megyében már ismét figyelnek a 
békésszenlandrásí női kézilabdára. 
Remélem az eredményeikkel rá­
szolgálnak erre a figyelemre, mert 
megérdemelne ez a lelkes társaság, 
hogy minél jobb eredményeket ér­
nének el.

Kajak-kenu
Mintegy 70-80 sportoló, támo­

gató, szülő, hozzátartozó gyűlt 
össze a volt Ibssedik tsz. ebédlőjé­
be. hogy meghallgassa a kajak-ke­
nu szakosztály beszámolóját az 
1995. évben elért eredményekről.

Szerencsére volt miről beszá­
molni Bugámén László edzőnek, 
hiszen 19 év után ismét van orszá­
gos bajnoka szakosztályunknak 
Szító Ákos személyében. 18 évvel 
ezelőtt Hmcsjar András volt orszá­
gos bajnok, aki akkori eredményé­
vel kiharcolta az ifjúsági Európa
Bajnokságon való indulás jogát, s
lett akkor a 8. az EB-n.

Versenyzőink az idén 11 verse­
nyen vetlek részt, melynek ered­
ményéről már beszámoltam az új­
ságban, de ki kell emelni az 
Országos Diákolimpia Döntőjét, 
ahol Szító Ákos csak centikkel lett 
2. helyezett. Az. Országos Vidck- 
bajnokság, ahol az egész csapat jól 
szerepelt, 106 ponttal, a vidéki 
szakosztályok közül a ló helye­
zési szerezte meg. S végül az Or­
szágos Utánpótlás Bajnokság, ahol 
Szító Ákos bajnoki címén kívül 
Nuver Gábor 4. és 6. helyezé.st, 
Nuver Attila 6. cs 7. helyezést, míg 
Nagy Károly cs Patkó Róbert pá­
rosban 9. helyezést értek el, így 
összesen 28 pontot szerezve a 25- 
28. helyezést értük el az ország 45 
s'zakoszlálya közül. Ezeket az 
eredményeket 19 versenyzővel ér­
tük cl, de ezenkívül még 20-25 lő 
sportol több-kevesebb rend­
szerességgel szakosztályunkban.

A szakosztály anyagi helyzete 
igen szűkös, sok meg a kifizetetlen 
számlánk, de reméljük, hogy év 
végéig az önkormányzat és támo­
gatóink segítségével rendezni tud­
juk azokat.

Megköszönjük támogatóinknak 
azt a segítséget, hogy működni 
tudtunk ebben az évben, valamint 
színvonalasan megrendezhettük a 
Simon-Fiala emlékversenyt. Fő tá­
mogatónk az Önkormányzat, vala­

mint Kábái György hajóépítő, Kö­
rös AOUA Bt.. ARGOMEX Kft, 
Vasipari Szövetkezet, KörösTej 
Szövetkezet, MEZÓMAG Gmk., 
Simon-Fiala család, Aszódi János, 
Szító Ákos, Apáti Nagy Ferenc 
vállalkozók és azok, akik a tagdíj 
befizetésével támogatják szakosz­
tályunkat.

Kajakosaink november elején 
már megkezdték a felkészülést a 
következő idényre két csoportban 
heti 5, illetve 3 edzéssel.

Labdarúgás
Fájdalmas emlékezéssel kezdő­

dött a labdarúgó szakosztály éves 
beszámoló gyűlése. A közelmúlt­
ban tragikusan elhunyt Nagy La- 
josné Erikára emlékeztek a részt­
vevők, aki több éven keresztül volt 
a labdarúgó szakosztály szertárosa, 
gondnoka. Emlékét kegyelettel 
megőrizzük. Nyugodj hékében, 
Erikái

Bohák András szakosztályelnök 
a labdarúgók anyagi helyzetéről 
számolt be. A szakosztály hasonló­
an, mint a kézilabda és a kajak-ke­
nu, anyagi nehézségekkel küszkö­
dik. A három csapat (serdülő, ifi, 
felnőtt) utaztatása, játékengedélye, 
játékvezető díja, szervezési díja, 
valamint a cipők, mezek, felszere­
lés visárlása nagyon sokba kerül. 
Ezenkívül meg az energia, pálya 
karbantartása és egyéb költségek 
kifizetésére csak úgy jutott pénz, 
hogy a játékosok eladásából be­
folyt összeg fedezte ezeket a költ­
ségeket és így a szakosztály a még 
kifizetetlen számlák ellenére is 
működni tudott.

Bohák András köszönetét mon­
dott a szakosztályt támogatóknak, 
külön kiemelve a Zalka Szövetke­
zet segítséget.

Varga László ismertette a szak­
osztály szakmai beszámolóját. El­
mondta, hogy az iskolában meg­
alakították a Góliát FC-l, mely kb. 
40 fővel működik cs az alsó tago­
zatosok is bekapcsolódnak a labda­
rúgó éleibe. Velük Cziglédszky Sá­
muel foglalkozik és remélhetőleg 
megszeretik a labdarúgást és spor- 
tolnak rendszeresen. Aserdülőcsa­
patot Sinka István irányítja, akik a 
megyei bajnokság keleti csoportjá­
ban a 8. helyen állnak. Ez egy igen

fiatal csapat és Pista bácsi nagy- 
nagy szeretettel foglalkozik velük.

Az ifjúsági csapatnál a célkitű­
zés továbbiakban is az 1-3 helye­
zés elérése, jelenleg a csapat 3. he­
lyen áll. Nagyon jól kezdték az 
idényt. Sokáig az első helyen áll­
tak, de aztán elszenvedtek cgy-két 
vereséget, amit Varga László sze­
rint a könnyelműség és a nem meg­
felelő hozzáállás eredményezett.

Az ifjúsági csapatból többen 
már a fclnőll csapatban szerepel­
tek. így Szabó G., Ptjevara A., Csí- 
pai Z., Ambrus A. Ok megálltak a 
helyüket a felnőtt csapatban is. A 
felnőtt csapat szereplését kíséri a 
legtöbb figyelem, hiszen mérkőzé­
sükön van jelen a legtöbb szurkoló. 
Varga László nagy terhet vett a vál­
lára, amikor elvállalta a felnőtt csa­
pat irányításét is. Teljesen új csapa­
tot kell kialakítania, ami nem megy 
máról-holnapra.

A csapat a 8. helyen zárt, 5 győ­
zelem, 5 döntetlen, 5 vereség 9:9 
gólarány, 20 pont.

Ez az crcdmcnysor híven tükrö­
zi a csapat felemás teljesítményét. 
A vedelem stabilnak mondható, a 
legkevesebb gólt kapták, de a csa­
társor teljesítmény negatív rekord. 
A 9 rúgott gól nagyon kevés, ezen 
kell javítani a tavaszi szezonban és 
akkor lesz eredmény.

Végül Varga László megemlí­
tette: örömteli, hogy az iskolások­
kal együtt több, mint száz fiatalnak 
tudják biztosítani a sportolási lehe­
tőséget, a labdarúgás élményét.

Sinka József polgármester úr is 
annak az örömének adott hangol, 
hogy a Három szakosztályban több 
százan sportolnak, szereznek örö­
met önmaguknak és a szurkolók­
nak.

ígéretet telt arra, hogy az ön- 
kormányzat továbbra is támogatja 
a Sportcgycsülelet, bár igen nehéz 
gazdasági év lesz még az 1996-os 
esztendő is.

A sportegyesül« vezetőségének 
mandátuma ebben az évben lejárt, 
s így új vezetőséget, elnököt kell 
választani. Ehhez kell megtalálni, 
illetve megválasztani a megfelelő 
embereket, hogy a Hunyadi Má­
tyás SE működése a továbbiakban 
is zavartalan és eredményes le­
gyen.

Fabó István
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Hajrá Ságvári! - tanulgatta a közönség

„A* idősebb játékosok is kezdtek megszokni...” bekezdéshez 
Balról jobbra: Dékány György , Bődi Károly, Molnár II. 
András, Tóth II. Ernő, Csík Ferenc, Mrena Mihály, hátul 
Kertész Lajos szertáros, Kiss Mihály, Grünwald József, 
Szilágyi Imre, Bagi Imre, Tóth I. Gábor, Halasi Sándor 
elnök.

Az 1945, utáni evek az állandó 
nagy változások időszaka volt. Va- 
lós/.inűlcg az országban mindenütt 
így történt, nem csak nálunk. Las­
san összeállt az új vezetői gárda 
Hali József kovácsmester elnökle­
tével Az anyagiakat a működéshez 
különböző adományok, gyűjtések 
és hálák bevételei biztosították, 
igaz csak nagyon szűkösen. Annyi 
mindenesetre összejött, hogy egy 
csapat már egyforma szerelésbe tu­
dott öltözni. A játékosállomány is 
szaporodott, mivel a megnyíló fo­
golytáborból ha lassan is, de kezű­
tek hazaérkezni a katona játékosok. 
Őket nemcsak a szűk családi kör, 
hanem a labdarúgó társadalom is 
kitörő örömmel fogadta.

Ebben az időszakban igazolt 
hozzánk Griinwald József is a Szar­
vasi Turulból. Őt a mezítlábasok és 
a hasonló fiatal játékosok Soma bá­
csiként tiszteltek. Nem véletlenül, 
hiszen fiatalos, intelligens cs jó hu­
morú ember volt. s mint labdarúgó 
is ilyen oldaláról volt ismeretes. Já­
tékát a kifogástalan technikai tudás 
cs a szellemesség jellemezte. Alab- 
da őt nagyon ntkán hozta nehéz 
helyzetbe. Hozzánk mát mint le­
gendás hírű balszélső érkezett, 
megjárva Hódmezővásárhely, Sze­
ged és Szarvas csapatait. Szelle­

mességéből fakadóan a kíméletlen, 
durva védőket nem szerelte. Vidék­
re utazáskor főként ha hosszú volt 
az út - a társak szívesen foglallak 
helyet mellette vagy legalább a kö­
zelébe. Szívesen hallgatták jóízűen 
előadott történeteit, cgy-egy mér­
kőzés megőrzött élményeit.

Meg veget sem ért a nagy jövés­
menés a csapat házatáján, amikor 
rövid itthon tartózkodás után Ben- 
csik Mihály edző újabb szerződést 
kapott Perecesről • amely ebben az 
időben az NB 1-ben szerepelt - s 
visszatért. (Ekkortájt, az ő edzősé- 
ge alatt történt meg az a sporttörlé- 
neti esemény, hogy a Pereces egy 
félbeszakadt mérkőzésen 3:0 
arányban legyőzte a Ferencvárost. 
A mérkőzésen 2:0-ás félidő után a 
II. félidő 5. percében a pcreccsi 
Kcrtcsi óriási lendülettel érkezett 
egy beadásra és 111 m-röl bomba­
gólt fejeli a jobb sarukba, megállni 
azonban nem tudott. Lendületét fé­
kezve íl kapuba beszaladva elkapta 
a hálót. A nagy rántástól azonban a 
hálóval együtt n felső kapufa is le­
szakadt. A játékvezető erre lefújta a 
mérkőzést, az MLSZ pedig a pá­
lyán elért eredményt igazolta. 
Mindez 1947. április 20-án törten«. 
Perecesen) Hamarosan követte 
Bencsik Mihályt Gergely János,

Szín József és a fogságból hazatérő 
Sinka III. Márton is, aki nem tő­
lünk, hanem a GAN'Z-MÁVAG- 
ból igazolt oda, mivel onnan is 
vonult be. Ekkor Sinka I. István 
mint jálckos-edző tevékenykedett 
tovább a csapatnál. EzidŐlájt vala­
mikor volt egy Baji nevű edzőnk is, 
aki a2 Útfenntartó Váljalatnál dol­
gozott űtmesterként. Ó egyébként 
igen rövid időt töltött a csapat mel­
lett.

Sajnos ezekről a háború utáni 
evekről igazán hiteles és folyama­
tos írásos emlékek nincsenek. Meg 
kell tehát elégednünk az apró mo­
zaikoktól összerakott töredék em­
lékekkel. amelyek csak elmondás 
alapján állnak rendelkezésünkre. 
Volna egy emlékőrző Szilágyi II., 
akit mindenki csak Bamlikának is­
mert, s mini „élő sportlcxikonl” 
tartották számon. Ő meg azt is tud­
ta, hogy a református templomtól, 
unnak sarkától az Iparoskör kapu­
jáig hány lépes a távolság. Sajnos 
azonban már regen nincsen közöl­
tünk. Pedig most biztosan elmon­
daná nekünk - szorult 
helyzetünkben -, hogy melyik mér­
kőzésen kik játszottak, és hányadik 
helyen végzett a Hunyadi az 1947- 
cs bajnokságban.

A most következőkre szerencsé­
re vannak visszaemlckczők, akik 
részesei voltak az eseményeknek. 
Történt 1948-ban, amikor a MA-

DISZ (Magyar Demokratikus Ifjú­
sági Szövetség) mint egyeduralko­
dó ifjúsági szervezet feloszlott, cs 
három rétegszervezet alakult he­
lyette. az ipari Ifjúmunkások Szö­
vetsége, a Diákszövetség cs 
mezőgazdasági területen az 
EPOSZ (Egységes Paraszliljúság 
Országos Szövetsége. Akkor ezek 
a szervezetek kaptak megbízást, 
hogy legyenek a sportmozgalom 
gazdái. Szentandráson Szilágyi 
Imre (Szimi) lett az EPOSZ titkára. 
Ő megkereste Sinka I. kívánt, majd 
az akkori főjegyző Halasi Sándort 
(195U-ÍŐI tanácselnök) cs rövid ér­
tekezés után - egy megtorpant hely­
zetből - egy új egyesületet 
alakítottak, amclynekszilágyi Imre 
javaslatára a Ságvári nevet adták. 
„Hajrá Ságvári!“ - tanulgatta ez­
után a közönség. Az elnök Halasi 
Sándor lett, az intézői teendőket 
pedig Nagy György látta el. Az 
újonnan alakult csapatok számára 
egy mezítlábas bajnokságot írtak 
ki, ahol a győztes egy garnitúra sze­
relést és nevezési díj nélküli indu­
lási jogot szerzett a 11. osztály ha. 
Ezt a mi csapatunk nyerte és az így 
kapott halványzöld dresszekre 
Mrena Mihály sajátkezűig írta rá 
sárga festékkel a .Ságvári nevel. 
Akkor, ebben az átmeneti időszak­
ban a mezítlábas ifikből állt főként 
a csapat. Ok kaptak meghívást 
1949. húsvétján Nagyszénásra, ba-

Balról sötét mezben a Nagyszénás csapata. Feje fölött 
X-szcl jelölve Mátrai (Magna) Sándor.
Jobbról világos mezben a Ságvári (1949. húsvétján)
Álló sor felülről, balról jobbra: Sinka I. István, Tóth II. 
Ernő, Kiss Mihály, Bállá Ignác, Molnár II. András, Nagy 
György intéző.
Előttük: Fazekas II. Pál, Csík Béla, Mrena Mihály 
Guggolnak: Bagi Imre, Sinka IV. Imre, Szilágyi Imre 
(Szimi).
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ráLságüs mérkőzésre. Kapusunk 
Szenczi László valamilyen okból 
nem tudóti elmenni. Kapóra jött, 
hogy Sinka Imre, aki Mohácson 
dolgozott 6» ott volt igazolt labda­
rúgó cppen szabadságon volt itt­
hon. A csapat tagjai pedig - mint 
jöbarátjukal - elhívták magukkal 
,,Imikc” örömmcl vállalta a meghí­
vást, s ma is boldogan emlékszik 
arra, hogy ekkor állt először a szen- 
tandrási fiúk mögött a kapuban. E 
mérkőzés érdekessége, hogy az el­
lenfél csaptában szerepelt a fiatal 
Magna, akiből később a nagy Mát­
rai Sándor, a Ferencváros kiválósá­
ga és 80-szoros magyar válogatott 
lett. Sinks Imre persze ezután még 
visszatért Mohácsra, majd nemso­
kára Pestre került a Gyárcpítők csa­
patába, ahol még két evet töltött el.

Ezután talán még fél esztendő 
sem telt cl, s az új elnök egyhamar 
népszerű és elfogadott ember lett. 
Akinek tudott munkahelyet szer­
zett, így lassan minden játékosnak 
lett kereseti lehetősége. Az idősebb 
játékosok is kezdtek megszokni, 
hogy ismét „fiatalok” leltek a Ság- 
váti csapatában. Mindemellett ér­
demes megjegyeznünk, hogy 
akkoriban Halasi Sándor hála mö­
gött előbb a Községházán, majd 
Tanácshizán olyan sportemberek 
dolgozlak a vezetésbe, mint Bonlo- 
vics Imre, Kozák János, Apáti 
György és Komáromi Sándorné, 
akik minden lehetséges támogatást 
megálltak a sokszor nagyon nehéz 
helyzetben lévő szentandrási lab­
darúgás számára. Bontovics Imre 
játékvezetői tevékenysége mellett 
mint edző ts dolgozotl a csapatnál, 
rövidehb-hosszabb ideig, ahogy a 
helyzet megkívánta. Ezt azonban 
hamarosan egy sporlszabályzat 
megtiltotta, egyszerre a keltőt nem 
folytathatta azután. Akispadon utá­
na természetesen ismét Sinka I. Ist­
ván követte.

Továbbra is várjuk segítségüket, 
észrevételeiket! Minden eddig se­
gítőnk tevékenységet hálásan kö­
szönjük. Jó szórakozási, hasznos 
időtöltést kívánunk!

-mi-

November 24-én 78 
éves korában elhunyt 

Kbzák János, a
Hunyadi MSE hajdani 

labdarúgója és 
fáradhatatlan 

segítője. Emléke előtt 
tisztelegve örök 

búcsút veszünk tőlel
Nyugodjék békében!

Sportbarátai ós a 
Hunyadi MSE

■ —I i — ■ ■

5-10%-os állandó 
kedvezménnyel várja 
kedves vásárlóit és 
kellemes karácsonyi 
ünnepeket, valamint 
boldog új évet kíván

a
KÖNYV-KAZETTA

SZAKÜZLET

Szarvas,
Szabadság út 30. 

(Tak. Szöv. mellett)

( ------------------------------------------------------------------------------- N
Esély az elhelyezkedésre,

lehetőség a továbbtanulásra!
A KISOSZ Békés megyei 

Szervezete és a MIKOSZOFT Bt.
szervezésében 

szakmunkástanfolyamok 
kezdődtek Szarvason.

A vendéglátó eladói és az ABC áruházi eladói 
tanfolyamokra jelentkezéseket még elfogadnak.

A foglalkozásokat hetenként kétszer tartjuk a 
délutáni órákban a Szakmunkásképző Intézetben.

A vizsga várható időpontja: 1996. június.
Jelentkezhet: akinek általános iskolai végzettsége 

van és 16. életévét a vizsgáig betölti.
Irányár: 41.000-45.000 Ft.

Jelentkezéskor 10.000 Ft tandíj előleget kell 
fizetni, utána a vizsgáig részletfizetés.

Munkanélküliek egyéni képzési támogatást 
kérhetnek a Munkaügyi Központ Kirendeltségénél!

Jelentkezés:
MIKOSZOFT Bt.,

Szarvas, Petőfi u. 4-6. fszt. 2. 
Tel/fax: 66/312-117.

V _ _______________________ _________________________ /

A Kemény Kömény Pályaválasztási Híradója
A békéscsabai Kemény Gábor 

Műszaki szakközépiskola az 
1996/97-es tanévben a következő 
szakokat indítja:

Orvosilag alkalmas, 8 általános 
iskolát végzett fiúk részére:

Gcpjárműleclmtkai ágazat:
- autószerelő szak
- autóvillamossági szerelő szak
- gépjárműtechnikni technikus
(érettségivel cs autós szakmun­

kás végzettséggel rendelkezők­
nek)

Az első 4 év után érettségi cs 
szakmai vizsgát lehetnek, ezután 
választhatnak, hogy technikus 
végzettséget szereznek, vagy fel­
sőfokon továbbtanulnak.

8 általános iskolát végzett LÁ­
NYOK és FIÚK részére:

Közlekedési ágazat:
szélcsalapo/isú-állalános 

közlekedési szak
- Világbanki Szakközépiskola 

közlekedési szak
A 4 cv során kiemelt területek:
Marketing, nemzetközi szállít­

mányozás, vámügyintézés, közle­
kedésbiztonság (rendőri
alapismereték), számítástechnika 
(számítógépes szimuláció), orosz, 
német, angol, román nyelv.

Érettségi vizsga után megsze­
rezhető képesítések:

- speditőr, - kercskedclmi-lbr- 
galmi ügyintéző, * vámügyintéző, 
- közlekedési, környezetvédelmi 
technikus, - nemzetközi szállítmá­
nyozó technikus.

Sikeres érettségi vizsga eseten 
felvételi nélkül tanulhatsz tovább 
a Budapesti Műszaki Egyetem ál­
lal szervezett 2 éves felsőfokú au­
tógépész szakon.

Azok, akik elsőként jelölik meg 
az iskolánkat, a felvétel elbírálásá­
ról 1996. március 8-áig megkap­
ják az értesítést.

A másodikként jelentkezőket 
1996. március 22-éig értesítjük.

Pótjclentkezés: 1996 április 12.
8.00 óra.

A felvételi elbírálása az általá­
nos iskolai tanulmányi eredmény 
alapján történik.

Megújulva, megerősödve, vár­
juk az érdeklődőket.1 Bővebb fel­
világosítás: kiadványainkban.
Címünk: Kemény Gábor Műszaki 
Szakközépiskola 5600 Békéscsa­
ba, Gábor köz t. Pálvaválaszlási

4f

felelős: MekLs Lászlónc igazgató 
helyettes. Telefon: (66) 324-794

M agánszem élyek, k özü letek
fig yelm éb e!

Gyári új gumiabroncsok árusítása: személy-, k Steher-, 
tehergépkocsikra, ilietve mg, Járművekre. IFA, BARKAS 

alkatrészek, targonca köpenyek, Akkumulátorok. 
Hidraulika csövek, ékszíjak minden méretben kaphatóki 

Fagyálló érkezett 1,5, 10 ós 59 kg-os kiszerelésben. 
Nagyoob tételű megrendelést 1-2 nap alatt teljesítünk.

KORDEX Bt.
Békésszentandrás, Vérressy tér 6.

Telefon: (66) 311-401
Nyitva: hétfőtől péntekig: 8 17 óráigszombaton: 8-12 óráig.
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M HOS 4 A 'Toldi u. 12.
December l-jé tő l DISZKONT ÁRON kínálunk vegyi cikkeket,

• i i   ̂ i I f /  .cigarettát, kávét.
Olcsó szaloncukor többféle ízben kapható!

Még mindig tart a 2,5 l-es üdítő akciónk 142 Ft-ért.
Csütörtökönként előhűtött baromfi termékekkel várjuk kedves

vásárlóinkat.
Ha bevásárolt, blokkját a pénztárnál lévő dobozba bedobhatja, 

így minden hónap elsején visszanyerheti a blokk értékét.
Várjuk kedves vásárlóinkat!

V J

>

Hirdetési áraink
Keretes hirdetések:

1/1 oldal: 10.000 Ft + 25% áfa (egyszeri megjelenés) 
1/2 oldal: 5.000 Ft + 25% áfa (egyszeri megjelenés) 
1/4 oldal: 2.500 Ft + 25% áfa (egyszeri megjelenés) 
1/8 oldal: 1.250 Ft + 25% áfa (egyszeri megjelenés) 
1/16 oldal: 800 Ft + 25% áfa (egyszeri megjelenés)
A lapban a lakossági apróhirdetéseket és a 

gyászkeretes közleményeket, köszönet 
nyilvánításokat ingyenesen jelentetjük

meg!

Értesítem a tisztelt gépjármű-tulajdonosokat, hogy 
Autóalkatrész boltomat Szarvasról 

Békésszentandrás, Fő út 16. sz. alá helyeztem. 
Tevékenységi köröm keleti-nyugati személygépkocsi 

alkatrésszel folyamatosan bóvítem. 
Tisztelettel várom vásárlóimat.

Kellemes karácsonyi ünnepeket és boldog új évet
kívánok!

Kozák János
műszaki kereskedő

Nyitvatartás:
hétfő-péntek: 8-17 óráig szombat: 8-12 óráig.

Telefon: (66) 312-388

r ••
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4  PALETTA UZLETHAZ 
KÍNÁLATÁBÓL

-  festékek, festőszerszámok,
- tapéták, öntapadós tapéták,

- PVC padlók, szegélyek,
- háztartási tisztítószerek,

- öntapadós ablakszigetelők,
- kétoldalt ragasztó szalagok

- háztartási műanyag- és papíráru,
- fürdőszobai tükrök, polcok.

Kedvező árakkal várjuk kedves vásárlóinkat!

Cím: 5540 Szarvas, Vasút u. 62. 
telefon: (66) 312-462

% eUanes karácsonyi ünnepeket és óoídoy új évet 
kíván un k^kedves vásáriéin knakj

(OZAc-Cc*titiwuirtbiiOLt

Szenlandrási Híradó
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